
Jiho� eská univerzita v � eských Bud� jovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra výtvarné výchovy 
 

 
 

 
 

  
Knoflík v prom� nách � asu 

 
Diplomová práce 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Daniela Stránská 
Vedoucí diplomové práce: Mgr. V� ra Klimešová 
Datum odevzdání: 27. 4. 2007 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, �e jsem diplomovou práci na téma Knoflík v prom� nách � asu 
vypracovala samostatn�   a pou�ila jen pramen� , které cituji a uvádím 
v p� ilo�ené bibliografii. 
V � . Bud� jovicích dne 15. 4. 2007 
                                                      Stránská 
 
 
 
 
Mé pod� kování pat�í mojí rodin� , která m�  doprovázela p�i cestách po � eských 
muzeích, hlavn�  však mojí mamince Iv�  Stránské, která mi trp� liv �  pomáhala 
vyhledávat informace.Dále vedoucí mé diplomové práce Mgr.V�� e Klimešové. 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Jiho� eská univerzita v � eských Bud� jovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra výtvarné výchovy 
 
 
 
 
 

 
The butoom on the times 

transformation 
 
 

Diploma work 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Anotace 

 

 Cílem mé práce je popsat historický vývoj spínadel od prav� ku po 

sou� asnost. Vývoj spínadel je popsán spolu se stru� ným vývojem módy od 

prav� ku po 19. století. � ást své práce v� nuji výrob�  knoflík�  v � echách. Pro 

� echy v 18. a 19. století je charakteristická domácí výroba knoflík� . Jednotlivé 

kapitoly (� . 5 a� � . 11) popisují výrobu knoflík� . Kapitoly jsou d� lené podle 

materiálu, z kterého je knoflík vyroben. Popisuji proces výroby od surového 

materiálu po hotový knoflík. U ka�dého druhu knoflíku jsou uvedeny lokality, 

kde se vyráb� l a kde se vyrábí v sou� astné dob� . Následující kapitola se v� nuje 

sbírkám knoflík�  na našem území, konkrétn�  jsem popsala muzea, kde se 

nacházejí expozice knoflík� . P�i prostudování materiál�  jsem objevila spoustu 

zajímavostí, n� které jsem uvedla v poslední kapitole své práce. 

 

Annotation 

 

 My diploma work objective describe history of the development of 

claps and butooms from primeval age to the present times. I desribe  the 

development of  the claps with brief development from the primeval age to 

19th. century of the fashion. One part of my diploma work is obout 

manufacture of the butooms in Czech. In 18th. and 19th. century is typical 

homework´s manufacture of  the butooms in Czech. The another chapters 

describe these manufacture of the butooms. The chapters are separete in an 

accordance with materials of the butooms. I describe the manufacture from 

materials to the butoom. The mentiond obout regions manufacture is at all kind 

of the butooms. You can find the list about museums of the butooms on Czech 

in my diploma work. I desribe something about interes of the buttoms at the 

end my diploma work. 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Obsah 
 

1. Úvod………………………………………………………...str. 5 

2. Móda našich p� edk�  aneb od spínadla ke knoflíku……..str. 6-21 

  2. 1. Prav� k spínadel……………………………………………...str. 6- 10 

 2. 2. Starov� k spínadel……………………………………………str.10- 13 

  2. 2. 1. Egyptská móda 

  2. 2. 2. Móda antického � ecka 

  2. 2. 3. Móda antického � íma 

 2. 3. St�edov� k spínadel…………………………………………..str. 14- 17 

  2. 3. 1. Móda raného st�edov� ku 

  2. 3. 2. Móda vrcholného st�edov� ku 

  2. 3. 3. Móda pozdního st�edov� ku 

 2. 4. Spínadla a novov� k………………………………………….str. 17- 19 

  2. 4. 1. Baroko 

  2. 4. 2. Móda v 19. století 

 2. 5. Shrnutí vývoje spínadel……………………………………...str. 20- 22 

3. Druhy knoflík � …………………………………………………..str. 22- 24 

 3. 1. D� lení knoflík�  podle zp� sobu pou�ití………………………str. 22 

 3. 2. Druhy knoflík�  podle materiálu……………………………...str.23 

 3. 3. D� lení knoflíku podle tvaru………………………………….str.24 

4. Historie výroby knoflík �  v � echách……………………………str. 24- 25 

5. Nit� ný knoflík……………………………………………………str. 26- 27 

 5. 1. Výroba nit� ného knoflíku……………………………………str. 26 

 5. 2. Oblasti výroby nit� ného knoflíku……………………………str. 26- 27 

6. Perle� ový knoflík………………………………………………...str. 28- 33 

 6. 1. Výroba perle� ového knoflíku……………………………..…str. 28- 29 

 6. 2. Lokality výroby perle� ového knoflíku…………………...….str. 29- 33 

  6. 2. 1. Fr� ka�i ze Senetá�ova 

  6. 2. 2. �irovni� tí � amrdá�i 

  6. 2. 3. Krásensko a perle� ový knoflík 
  6. 2. 4. Studená- STYL 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

7. Knoflíky z um� lých hmot……………………………………….str. 34 

 7. 1. Um� lé náhra�ky aneb knoflíky dneška……………………...str. 34 

8. Sklen� ný knoflík………………………………………………...str. 35- 44 

 8. 1. Výroba vinutých knoflík�  ………………………………….str. 35- 36 

 8. 2. Výroba ma� kaných knoflík� ………………………………...str. 36- 37 

 8. 3. Výroba ostatních druh�  sklen� ných knoflík� ………………..str. 37 

 8. 4. D� lení sklen� ných knoflík�  podle tvar�  a otvor�  našívání…..str. 38 

 8. 5. Lokality výroby sklen� ného knoflíku……………….…… ....str. 39- 44 

  8. 5. 1. Smr�ovka 

  8. 5. 2. Lu� any 

  8. 5. 3. Jablonec nad Nisou 

  8. 5. 4. Lohhäuser- Slatina 

9. Kovový knoflík………………………………………………….str. 45- 51 

 9. 1. Cínový knoflík z Tisé……………………………………….str. 45- 47 

 9. 2. Stiskací knoflík………………………………………….….str. 47- 51 

  9. 2. 1. J. Waldes 

  9. 2. 2. Koh- i- noor - ,,Waldeska “ 

  9. 2. 3. Stiskací knoflík dnes- technické po�adavky 

10. D� ev� ný knoflík………………………………………..……..  str. 52- 53 

 10. 1. Výroba soustruhovaného knoflíku ve st�edov� ku…….…. str. 52- 53 

11. Další druhy knoflík�  podle materiálu………………………..str. 54- 58 

 11. 1. Rohovinový a kost� ný knoflík…………………………….str. 54 

  11. 2. Keramický knoflík…………………………………….….str. 55 

 11. 3. Potahový knoflík………………………………………....str. 55- 56 

 11. 4. Kamenný knoflík…………………………………………str. 56- 57 

12. Dnešní výrobci knoflík�  v � echách………………………..…str. 58- 59 

13. Toulky po � eských muzeích knoflíku…………………….….str. 60- 63 

 13. 1. Muzeum skla a bi�uterie v Jablonci nad Nisou………..…str. 60- 61 

13. 2. Zámek �irovnice………………………………………….str. 61 

13. 3. Senetá�ov…………………………………………………str. 62 

13. 4. Bojkovice- zámek Nový Sv� tlov…………………...…….str. 63 

13. 5. Ostravské muzeum……………………………………….str. 63 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

14. Zajímavosti ze sv� ta knoflík � …………………………..…..str. 64- 68 

 14. 1. Vojenské knoflíky z americké ob� anské války………….str.64- 65 

 14. 2. Leonardo da Vinci a jeho stroj na výrobu jehel…………str. 65 

 14. 3. Šroubová fibule………………………………………….str. 66 

 14. 4. Spony z Wedgewoodského porcelánu……………..…....str. 66- 67 

 14. 5. Knoflíky z Ameriky……………………………….…….str. 67- 68 

15. Záv� r………………………………………………….……...str. 69 

16. Poznámky………………………………………………...….str. 70-73 

17. Obrazová p� íloha……………………………………….…..str. 74- 98 

      Obrazová p�íloha – poznámky…………………………….…str. 99 

18. Zdroje a pou�itá literatura…………………………………str. 100- 102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

1. Úvod 
 
 Knoflík je n� kdy v� c naprosto mali� ká, ale nepostradatelná. A� koli se s 

ním setkáváme ka�dý den v r� zných podobách, od lo�ního prádla po ozdobné 

knoflíky na kabátu, jen málo kdo z nás se nad tímto malým technickým 

zázrakem pozastavil. A práv�  tento d� vod m�  vedl k myšlence, pokusit  se 

zjistit co nejvíce o knoflíku, jeho historii, vývoji a výrob� . Musím se ale 

p�iznat, �e tuto myšlenku mi vnukla vedoucí mojí diplomové práce Mgr. V� ra 

Klimešová. P�i hledání tématu práce, bylo jednou z podmínek najít pokud 

mo�no takové téma, které nebylo doposud n� jak více zpracováno. Do poslední 

chvíle jsem netušila, �e jsem takové téma opravdu našla. 

 S vyhledáváním dostupných informací jsem za� ala na internetu. První 

moje kroky vedly k vyhledání muzeí a expozic knoflík� . Zkontaktovala jsem se 

s nimi a poprosila o podrobn� jší informace a o prázdninách jsem tato muzea 

navštívila (více viz. kapitola � . 13 Toulky po muzeích knoflík� ). 

 Po zjišt� ní, �e se expozice zabývají p�evá�n�  výrobou knoflík�  

v � echách v 18. a hlavn�  19. století a o rozsáhlejší historii knoflíku jako 

takového zde nic nenajdu, sm�� ovaly další moje kroky do knihoven. Nejvíce 

materiál�  a podklad�  obsahovala knihovna muzea skla a bi�uterie v Jablonci 

nad Nisou a knihovna Um� lecko pr� myslového muzea v Praze. Po historii 

spínadel a knoflíku jsem pátrala i v historických publikacích a publikacích 

zabývajících se historií módy. Pomocníkem mi byl samoz�ejm�  i internet, kde 

se dá najít mnoho u�ite� ných odkaz� . 

 V kapitole Móda našich p�edk�  se zabývám historií spínadel. Další 

kapitolu jsem v� novala historii výroby knoflík�  v � echách, na kterou navazují 

další kapitoly, zabývající se ji� jednotlivými druhy knoflík� , rozd� lené podle 

materiálu, z kterého byly a jsou knoflíky vyráb� ny. Informace, které jsem 

získala, nebo také nezískala v muzeích jsem se sna�ila p�iblí�it v kapitole 

Toulky po � eských muzeích knoflík� . A poslední kapitolu jsem v� novala 

zajímavostem ze sv� ta knoflík�  a spon. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

2. Móda našich p� edk�  aneb od spínadla ke knoflíku  

 

 Je a� s podivem, jak obtí�né m� �e být pátrání po historii b� �n �  u�ívané 

a velmi pot�ebné v� ci jako je knoflík. Jak je mo�né, �e p�íb� h knoflíku 

doposud okouzlil jen n� kolik málo nadšenc� ? Pokud se zam�� íme na jednotlivé 

druhy knoflík� , najdeme pom� rn�  mnoho informací snad jen o sklen� ném a 

perle� ovém knoflíku. Pravd� podobn�  proto, �e tyto dva druhy si zachovaly 

svou tradici a výrobu do dnešních dn� . Po ostatních druzích a p�ímo po historii 

knoflík�  se pátrá ji� velmi obtí�n� . V podstat�  skládáte spoustu st�ípk� , ne� se 

dopátráte ucelen� jšího obrazu o drobné pot�ebné mali� kosti jako je knoflík. 

 Své putování za knoflíkem  za� neme na samém po� átku, kdy � lov� k 

za� al své t� lo halit do kus�  k� �e, tedy prav� kem lidské spole� nosti. Pokusíme- 

li se toto období vyzna� it na � asové ose, mluvíme �ádov�  o dob�  40 000 let p�. 

n. l.1 

 

2. 1. Prav� k spínadel 
  

 V období paleolitu vládlo studené podnebí a proto byli prav� cí lidé 

nuceni se p�ed touto zimou chránit. První od� vy prav� kých lidí byly vyrobeny 

z k� �í ulovených zví�at a ko�ešin. Pozd� ji se lidé nau� ili zpracovávat rostliny 

na vlákno, z kterého pak vyráb� li provázky. Z období mladší doby kamenné   

(5 500- 4 500 p�. n. l.) pocházejí nálezy ln� ných provázk�  na našem území.      

O existenci nití a provázk�  se dozvídáme nap�íklad z otisk�  na keramice 

(vypálených hrudkách hlíny), jeliko� naše podnebné podmínky nejsou p�íliš 

vhodné pro uchování ln� ných a celkov�  organických materiál� . P�esto u nás 

najdeme nejstarší otisky v keramice na sv� t�  a to v Dolních V� stonicích a 

v Pavlov� . Stá�í otisk�  je 27 500let. Okolo roku 1 300 p�. n. l. se objevují první 

jehly(1) a šídla. Jehly jsou zhotovovány z kostí zví�at. V mladší dob�  kamenné 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

lidé ji� um� jí p�íst, co� nám dokládají nálezy p�eslenu, setrva� níku v�etene. 

P�eslen slou�il k sp�ádání vláken a nití. 2 

Ji� prav� cí lidé m� li pot�ebu zdobit od� v. Nejprve od� vy barvily 

p�írodními rostlinnými barvivy. K barvení byla vyu�ita prakticky celá rostlina 

od kv� t� , list�  po plody. K barvení látek se pou�ívala i k� ra strom� . Ka�dá � ást 

rostliny nabízela jiné barvivo. Touha po zdobnosti nekon� ila u barvení látek. 

Objevují se ozdobné pásy a pásky vytvo�ené z mušlí, zub�  zví�at nebo oblázk� .  

Objevuje se nový prvek od� vu, který v sob�  spojuje jak funkci 

ozdobnou, tak funkci praktickou. Stále se zdokonalující st� ihy od� vu umo�nily 

vzniknout jehlicím a sponám, které nejen �e byly velice zdobné, ale slou�ily 

ke spínání � ástí od� vu. První jehlice spadají svým vznikem do pozdní doby 

kamenné (3 800- 2 400 p�. n. l.). Jako materiál se pou�ívaly kosti a m�� . 

Jehlice nej� ast� ji spojovaly od� v v místech ramen, co� dokládají archeologické 

nálezy. Dalšími sou� ástmi od� vu, které m� ly spojovací funkci byly r� zné 

p� ezky, �etízky a zdobná kování, která se vyskytovala na opascích. 3 

 Jehlice jsou hojn�  vyráb� ny a pou�ívány v dob�  bronzové                    

(2 400- 750 p�. n. l.). Také ony nám slou�í jako d� kaz o zm� n�  módních 

trend� . Vyráb� lo se jich veliké mno�ství druh� . Lidé znali výrobu tkanin, 

nebyly odkázáni jen na k� �e. Tkaniny bylo snazší upravit do r� zných st� ih� , 

charakteristickým od� vem byly r� zné suknice a plášt� , které byly sešívány 

nebo spojovány jehlicemi. Rukávy vznikaly vhodným na�asením a spínáním. 

Podle po� tu jehlic na od� vu bylo patrné, jaké má daný � lov� k spole� enské 

postavení co� souviselo s jeho bohatstvím, které mno�ství jehlic na od� vu 

symbolizovalo. 4 

 Nový vývojový prvek ve spínání od� vu se objevuje na konci doby 

bronzové a jeho rozkv� t zaznamenáváme hlavn�  v dob�  �elezné- �ímské        

(1- 400 n. l.). Tímto prvkem je spona, která nahrazuje funkci jehlic. Spony se 

nej� ast� ji vyráb� ly z bronzu a ze �eleza, ale byly nalezeny i st�íbrné, 

pozlacené, vykládané jantarem nebo emailem. I u spon mluvíme nejen o 

praktické stránce, ale i o zdobnosti. Byly malými um� leckými díly a podle 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

pou�itého materiálu a zp� sobu jejich výzdoby m� �eme nálezy datovat 

s p�esností na n� kolik málo desítek let. 5 

Na našem území byly nalezeny hroby Kelt�  pocházející z doby        

400- 1. p�. n. l., které dokládají, �e od� v se spínal nej� ast� ji u ramen, hrudi a 

pasu, ale také u nártu a u hlavy. Keltové jsou proslulí svou zálibou ve špercích. 

Rádi se zdobili nap�íklad náramky, které m� ly � ernou barvu byly to tzv. 

švartnové náramky. Funkce náramk�  nebyla pouze ozdobná, ale byly to 

talismany pro št� stí a v�� ili v jejich magickou funkci, proto je nosili na levé 

pa�i. Zdokonalením výroby skla se v hojné mí�e za� aly vyráb� t šperky 

sklen� né, které byly oblíbené pro svou barevnost. 6 

Charakteristický keltský šperk byl nákr� ník, nazývaný toques, � ím byl 

nákr� ník nádhern� jší, tím významn� jší byl jeho nositel. Dalšími od� vními 

dopl	 ky byly nap�íklad bronzové náno�níky, které byly zavírány zaklapovacím 

mechanismem. Nedílnou sou� ástí se stala spínadla nejr� zn� jších tvar� .    

Spony (5) se vyráb� ly ze �eleza, bronzu, st�íbra a tepaly se ze zlata. �elezo se 

pou�ívalo hlavn�  pro výrobu robustn� jších mu�ských spon a na výrobu 

drobných spon, které nosily �eny se pou�íval p�evá�n�  bronz. Ze spon, které 

m� ly praktickou funkci, ale byly bohat�  zdobeny se pozd� ji vyvinuly bro�e , 

které m� ly pouze ozdobnou funkci. Spony (4) byly jednak z r� zných materiál� , 

r� zn�  zdobené, ale také m� ly i r� zné velikosti, byly nalezeny drobné spony 

veliké 2,5 cm, ale i masivní dlouhé 10 cm i více centimetrové. Vyskytovaly se 

dva základní tvary spon. (9) První a základní tvar p�ipomínající luk, m� l 

podobu dnešních zavíracích špendlík� . Druhý druh spon m� l kruhovitý tvar 

s pohyblivou jehlicí. V� bec nejstarší typ spon, pocházející z 6. stol. p�.n.l., byly 

spony � ty�spirálové, hadovité nebo bubínkové. Z 5. století p�.n.l. známe spony 

samost�ílové s ozdobnou no�kou, ter� ovité, drát� né typu Marzabotto a lité 

certoské. Ve starší dob�  laténské byly typické spony s volnou patkou tzv. 

duchcovské spony a uzlíkem na patce nebo spony münsingenské s r� zn�  

zdobeným ter� em na patce. Pozd� ji se objevuje druh spon, kdy byla patka 

pevn�  p�ipojena k ter� íku. 7 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

Na území � ech se našlo šest maskovitých spon. (3) ,,Obecn�  se 

maskovité spony hodnotí jako miniaturní mistrovská dílka, z nich� ka�dý 

jednotlivý kus je unikátní a neopakovatelný.“ 8 Stejn�  jako oblíbené � erné 

náramky, i spony m� ly svou um� leckou a magickou funkci. Spony jsou 

zdobeny zoomorfními prvky, ale objevuje se zde i lidská tvá�. Jiné nálezy 

dokládají, �e na sponách se vyskytovaly ornamenty, které m� ly i groteskní 

charakter. Významným pojmem v naší archeologii se stala �elenická spona, 

která spadá svým vznikem do období starší doby �elezné, tedy p�elomu 5. a 6. 

století p�.n.l., ale ostatní nálezy z hrobu spadají do 3. století p�.n.l. 9 Tento 

� asový rozdíl se vysv� tloval tím, �e se spona do hrobu dostala jako d� dictví. 

,,Dokonalé provedení �elenické spony, její n� které � ásti a výzdobné prvky 

nazna� ují, �e pochází z n� které specializované šperka� ské dílny, která 

pracovala pro vybraný okruh zákazník�  pat� ících do vyšší spole� enské vrstvy.“ 
10 �elenická spona je mimo jiné  unikátní tím, �e metoda, kterou byla 

vyrobena, byla rozší�ena a� o sto let pozd� ji. Spona je tvo�ena z n� kolika � ástí. 

Základní � ást je spínadlo tzv. samost�ílové konstrukce. St�ední � ást spony tvo�í 

vytepaný ter� ík z bronzového plechu. Ter� ík pravd� podobn�  p�edstavuje 

symbol slunce. Sponu tvo�í t� i osi� ky, na které je p�ipojeno deset pár�  

zdobných záv� sk� . Tyto záv� sky p�i pohybu vydávají ch�estivý zvuk, který 

m� l nositele ochra	 ovat od zlých sil. Spona byla zdobena i modrými 

perli� kami ze skla, které m� ly stejnou magickou funkci jako záv� sky. Na spon�  

jsou zastoupeny další magické symboly, jako nap�íklad beraní hlavi� ka, labutí 

hlavi� ky, které byly velmi oblíbené. 11 

�elenická spona inspirovala v 19. století Mikoláše Alše, který výtvarn�  

ztvárnil postavy � eské mytologie. Spona se objevuje na lunetách s názvem 

Trutnov, Orba a lov, kde mu�ské postavy mají na krku vyobrazenou sponu. 12 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Keltové m� li krom�  zdobnosti rádi i prakti� nost a funk� nost. Nosili 

od� vy jednoduchých st� ih�  jmenujme nap�íklad košile, jednoduché šaty, vesty 

navlékané p�es hlavu nebo šatové zást� ry. Jednoduché šaty zdobili práv�  

sponami a r� znými šperky. V laténské dob�  se zdokonalili v tkaní a vznikaly 

látky s barevným pruhovým vzorem, ale typickými se pro Kelty se staly látky 

s kostkovým vzorem. 

S p�íchodem Slovan�  splývá výroba spon se šperka�skou výrobou a se 

zlatnictvím. Jako techniky zdobení spon jsou pou�ívány nap�íklad maková 

granulace, co� je spájení plošek se zrnky drahého kovu, dále filigrán- splétání 

drátk� , plátování, tla� ení zlatého a st�íbrného plechu a jeho formování do tvaru 

kulovitých knoflík�  tzv. gombík�  se slo�itým ornamentem.  

A� koli jsme stále mluvili jen o jehlách nebo sponách, prav� k spínadel 

zaznamenal ji� objev knoflíku . (2) Z archeologických nález�  jsou známe 

knoflíky, které byly odlité z jednoho kusu jako nap�íklad bronzový knoflík, 

jeho� sta�í je  1 800 let. Prav� ké knoflíky byly i údajn�  kost� né. 13 Tyto první 

knoflíky nem� ly dnešní, tedy u�itkovou funkci. Byly pou�ívány jako ozdoba. 

Germáni nosili plášt� , které mívaly kapucu a byly zapínané pomocí poutek 

z ko�ených �emínk� - ko�ených knoflík� , ale ve starov� ku se s tímto druhem 

zapínání nesetkáme. 

 

2. 2.  Starov� k spínadel 

 

 ,, Historikové, kte� í píší sv� tové d� jiny, zapomn� li mluviti o starov� ku 

knoflíkovém. Mluví o � lov� ku doby kamenné, bronzové atd., není však v� le ani 

zmí� ky o dob�  knoflíkové, je� jest nejd� le�it � jším ze všech, jeliko� u�ívání 

knoflíku jest mezníkem mezi � lov� kem skute� n�  civilizovaným a mezi � lov� kem 

za civilizovaného jen se pova�ujícím.“ 14 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

2. 2. 1. Egyptská móda 

 

 V Egypt�  se ji� móda rozvinula do velké rozmanitosti st� ih�  a druh�  

látek. Od� v nem� l jen u�itnou funkci, byl i symbolem spole� enského 

postavení. A� koliv chybí rozsáhlejší archeologické nálezy starov� kých od� v�  

nebo látek, sv� dectvím o tam� jší mód�  se nám stává výtvarné um� ní nap�íklad 

v podob�  fresek, z kterých m� �eme vy� íst, jak se sta�í Egyp� ané odívali. 

Od� vy hodnostá��  byly vyráb� ny z nejlepšího plátna, kde�to od� vy chudých a 

otrok�  z re�ných látek. Vznešené dámy zase nosily šaty z jemných a� 

pr� svitných  p�iléhavých látek.  

 Vlna byla nejd�íve zpracovávána v Mezopotámii, Sýrii a Palestin� . 

Látky se nikterak nebarvily, vyu�ívala se p�írodní barevnost vlny od sv� tle 

hn� dé po � ervenou. Vln� né od� vy, ani jejich zbytky však v hrobech 

nenalezneme, nebo�  se mrtví poh�bívali v plát� ných od� vech. Pozd� ji si 

Egyp� ané oblíbili bavlnu a hedvábí, jeho� pravlast byla Indie a odtud se 

dová�elo do Egypta. 15 

 Od� v byl p�evá�n�  nest�i�ený a ani nebyl sešívaný, vznikal postupným 

vrstvením a �asením látky. Od� v dr�el pohromad�  díky pásk� m, r� zným 

uzl� m, které mohly mít i ozdobný charakter, a poutk� m. ,, Touha po zkrášlení, 

která byla ostatn�  silnou motivací u� p� i vzniku a vývoji od� vu, podn� cuje 

rovn� � k vynalézavosti v objevování toho, co Francouzi ozna� í jako acce 

ssoired- drobných dopl� k� , drahocenných i prostých, u�ite� ných i 

zbyte� ných,…“ 16 Nedílnou sou� ásti starov� kého oble� ení byly r� zné módní 

dopl	 ky jako nap�íklad šperky, v� jí�e nebo slune� níky. Šperky m� ly také 

u�itou hodnotu, proto�e slou�ily k tomu, aby vrstvený od� v dr�el pohromad� . 

Jmenujme nap�íklad r� zné náhrdelníky, které slou�ily jako okrasa a zárove	  

p�idr�ovaly od� v. Mu�ský od� v byl naproti tomu jednodušší, jeho sou� ástí byla 

bederní rouška, která byla dlouhá podle postavení ve spole� nosti a mohla 

dosahovat délky a� ke kotník� m.  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 Z archeologických výzkum�  víme, �e i Egyp� ané znali knoflík . Je 

mo�né, �e ho pou�ívali i ke spínání od� v� , ale o tom nejsou �ádné d� kazy. 

Knoflíky  byly nalezeny na n� kolika mumiích, kde zastávaly ozdobnou 

funkci.(10) Knoflíky byly našity  do r� zných ornament� . Materiálem pro jejich 

výrobu byla hlína, pozd� ji porcelán se sklovitou polevou a nebo se knoflíky 

zhotovovaly ze zlatého plechu. Je mo�né, �e knoflík nem� l jen ozdobnou 

funkci, �e zde m� �eme najít ješt�  další význam a to, �e mohl být jakýmsi 

odznakem d� stojnosti, nebo dokonce mohl být pou�íván jako pe� etidlo. 17 

 

2. 2. 2. Móda antického � ecka 

 

 Typickým od� vem antických � ek�  byl chitón, který se skládal ze dvou 

kus�  � tvercové nebo obdelníkové na�asené látky, které byly k sob�  spojeny na 

ramenech, pa�ích i bocích. Látka byla bu�  sešitá, na ramenech byla p�evá�n�  

spojena ozdobnou sponou a v  pase byla p�evázána.  Slovo chitón pochází ze 

semitského keton, tj. p�edivo z rostlinných vláken. Chitón byl velice 

univerzální oblek, nosili ho  �eny i mu�i, nosil se ve všední den i na zvláštní 

p�íle�itosti. Jednotlivé chitóny se lišily podle materiálu, ze kterého byly 

vyrobeny, velikostí a svou zdobností. 18 

 � ecký chitón se nosil i v Etrurii. Byl bohat�  zdobený nap�íklad zlatými 

desti� kami. Šaty �en byly zdobeny vp�edu zav� šeným pektorálem, sponami a 

jehlicemi, širokými náramky a náhrdelníky. Ozdoby byly � asto provedené 

technikou filigránu a granulace, dále se pou�ívalo pozlacování perel nebo jako 

šperk slou�ily rytiny z jantaru. 

 Otázkou z� stává zda � eci znali knoflík . Objevuje se u nich 

pojmenování peyrénion nebo purérínion, co� v p�ekladu znamená malé jádro. 

Tato ,,jádra“ se zhotovovala z polodrahokamu nebo ze zlata a z nich se pozd� ji 

vyvinul šatní knoflík - pyrenis. 19 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

2. 2. 3. Móda antického � íma 

 

 ,,Prvním pokrokem na cest�  k dnešnímu knoflíku bylo asi, �e n� jaký mu� 

p� i upev� ování vrazil si jehlu místo do látky do prstu. Byl z toho netrp� livý, 

vy� ízl v látce díru, provlékl jí druhý cíp a š�� rkou ovinul.“ 20 

 Základním od� vním prvkem � íman�  byla tunika, která vznikla 

úpravami z �eckého chitónu. Tunika byla kratší ne� chitón a proto nám m� �e 

p�ipomínat jakousi košili. �eny si k tunice oblékaly stolu, co� je druh široké 

sukn�  z jemného plátna. Národním šatem � íman�  se ale stala tóga, která byla 

symbolem dosp� losti a p�íslušnosti k �ímskému impériu, proto ji nemohli nosit 

cizinci, vyhnanci nebo otroci. Velice d� le�itý byl zp� sob na�asení tógy, který 

symbolizoval spole� enské postavení. Nejrozší�en� jším plášt� m � íman�  se stal 

pláš�  zvaný pallium, který se na rameni p�ipev	 oval kovovou sponou. 21 

 Knoflík  nalézáme v dob�  �ímského císa�ství. O jeho u�itkové funkci 

jsou d� kazem antická vyobrazení a dva dochované kusy od� vu. Oním 

výtvarným dílem je nap�íklad kamenná socha tan� ícího Attise, originál této 

sochy je umíst� ný v Louveru. (12) Zajímavé jsou kalhoty, které mají na ka�dé 

nohavici šest knoflík�  s hlavi� kami. Tyto knoflíky slou�í jako ozdoba, ale ji� 

také mají praktickou funkci, jsou ur� eny k tomu, aby kalhoty dr�ely 

pohromad� . Dalším d� kazem je kus rukávu antické byzantské tuniky 

z achminského poh�ebišt� . Rukáv pochází asi ze 7. století n.l., na jeho konci 

jsou p�išité t� i knoflíky vytvo�ené z malých uzlík�  za�loutlého plátna. Knoflíky 

se zapínaly do poutek, ale tento zp� sob zapínání od� vu je prozatím ješt�  

ojedin� lým jevem. 22 

� ast� jším druhem zapínání tuniky jsou jehlice, agrafy a fibule. 

Rozší�ené je zapínání pomoci svázání provázk� . Vysoká �emeslná dovednost 

umo�	 ovala � íman� m zpracovávat zlato a jiné kovy jako nap�íklad elektron, 

slitinu zlata a st�íbra. Jako šperk slou�ily r� zné jantarové korálky, nebo šperky 

vyráb� né emailovou technikou. 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

2 . 3. St� edov� k spínadel 

 

 Móda inspirovaná antikou p�etrvává i v období raného st�edov� ku. 

Panovníci jsou vyobrazováni s chitónem sepnutým na pravém rameni sponou. 

Nap�íklad vyobrazení císa�e Justiniána nám ukazuje pláš�  císa�e sepnutý 

nádhernou agrafou, která je posázena perlami. A� ve t� ináctém století se 

objevu pláš� , který zakrývá ob�  ramena a je p�es prsa p�evázán stuhou. Na 

koncích stuhy jsou na obou koncích p�išity ozdoby v podob�  trojhranného štítu 

nebo r� �ice, které se nazývaly ,, Tasseln“. Tradice byla však siln� jší ne� 

dobová móda a tak najdeme na pe� etidlech vyobrazení, kdy má vlada� pláš�  na 

pravém rameni sepnutý sponou. Šaty se v této dob�  navlékaly p�es  hlavu, � ili 

nebylo pot�eba je spínat.23 Na �ádném vyobrazení z dvanáctého století 

nenajdeme knoflík. Knoflík  se objevuje a� ve 13. století, kdy nastává revoluce 

v prom� n�  šat� , která vrcholí v 15. století. Antický šat zcela mizí a je nahrazen 

šaty, které jsou celé podéln�  rozst�i�ené a zapnuté na knoflíky. Nový druh šat�  

zcela odhaluje siluetu postavy a tak se odlišuje mu�ský a �enský od� v. Mu�i 

za� ínají odhalovat nohy, nosí kalhoty, které mají podobu jakých si pun� och, 

�eny nosí šaty s dlouhými rukávy posetými knoflíky. První knoflíky mají 

kulovitý tvar, hojn�  se u�ívá i p�ezky. Ve 14. století jsou knoflíky tak velké, �e 

slou�í zárove	  jako ozdoba. 

 

2. 3. 1. Móda raného st� edov� ku  

 

 U barbarských národ�  se setkáváme s novou sou� ástí od� vu, která 

doposud nebyla k vid� ní a to s kalhotami. Kalhoty byly velice praktické, 

umo�	 ovaly rychlé pohyby. Tuto novinku nep�ijal �ádný z antických národ� , 

proto�e ji pova�ovali za barbarskou.  

 V Byzanci došlo ke zdokonalení výroby tkanin a k výrob�  hedvábí a 

hedvábného brokátu. Typickým od� vem byla stále tunika a plášt� , které byly 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

na rameni spojeny agrafou. Od� v císa�e byl slo�en z dlouhé tuniky- 

paragundy, purpurov�  zbarveného plášt� , který byl na rameni spojen 

rozm� rnou velmi zdobenou sponou. Vliv antiky je patrný hlavn�  v církevním 

od� vu. Základní byl spodní od� v, v západním ritu alba, ve východním stichar, 

který vznikl z antické tuniky. Další � ástí od� vu byla dalmatika nebo také 

tunicella. Svrchní od� v se v západním ritu nazýval kasule, ve východním feton. 

Dalšími sou� ástmi od� vu byly pluviál, pallium, pokrývka hlavy mitra . 24 

 Nedílnou sou� ástí byzantinc�  byl pláš� , který byl na rameni nebo na 

prsou zapínán fibulí. Fibule se vyráb� ly z bronzu, ale i z drahých kov� . Byly 

zdobeny barevnými smalty, dokonce i drahokamy a antickými kamejemi. 

 Velká Morava dala vzniknout dalšímu šatnímu spínadlu zvaném 

gombík. Gombíky se vyráb� ly z tenkého lisovaného plechu, který byl v� tšinou 

m� d� ný, pozlacený. Najdeme i gombíky vyrobené ze st�íbra a ojedin� le i ze 

zlata. Jejich tvar je kulový a byly zdobeny zoomorfními a rostlinnými 

motivy.(13) Gombíky m� �eme najít vyobrazené na sou� astné � eské 

dvoukorunové minci. 

 O od� vech, které se nosily v Anglii a v Normandii sv� d� í tapisérie 

z Bayeux, kde je vyobrazeno dobití Anglie Normany. Mluvíme o období 

poloviny 11. století. Nosily se takté� dlouhé tuniky zapnuté na rameni nebo na 

prsou sponami. 25 

 

2. 3. 2.Móda vrcholného st� edov� ku  

 

 Tunika je stále základní sou� ástí od� vu. V západní Evrop�  se nosí 

spodní a svrchní tunika a mu�i nosí kalhoty, které mají podobu pun� och. Další 

sou� ástí od� vu se stává košile- chainse, která se šila z plátna i hedvábných 

látek. Chinse mívala ozdobné lemy a u krku výst�ih sepnutý ozdobnou sponou. 

Urození mu�i nosili tuniky z drahých látek. Tuniky byly opat�ené rukávy, které 

ruku t� sn�  obepínaly a ve spodní � ásti byly rozší�ené. Rukávy se postupn�  

prodlu�ovaly, tak�e za� aly být delší ne� ruka.  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 V tomto období se stále nosí pláš�  na pravém rameni sepnutý velmi 

zdobnou sponou. Spodní od� v se nazýval cotte a vrchní surcotte. Dámy nosily 

šaty, které se sm� rem dol�  rozši�ovaly, bývaly n� kdy p�evázané stuhou. 

Nezbytným od� vním dopl	 kem dam byl závoj. Koncem 12. století rukávy 

získávaly neuv�� itelné rozm� ry a v�ilo se pro n�  ozna� ení pachy. Rukávy voln�  

visely a byly p�ipnuté pen�líkem, co� byl ozdobný p�ív� sek. 26 

 V druhé polovin�  12. století se objevuje svrchní od� v tzv. bliaund., 

který nosí �eny  i mu�i. Liší se pouze  v materiálu, z kterého byl vyroben. Na 

�enském bliandu se pou�ívaly jemn� jší a vzdušn� jší materiály, pravd� podobn�  

hedvábí. Skládal se z dlouhých rukáv�  a v pase p�ipevn� né suknici, která byla 

dole zdobená výšivkami. Zapínal se v zadu u krku sponou. Koncem 12. století 

se objevují plášt�  nošené p�es ob�  ramena a p�evázané stu�kou. Ve 13. století 

je stu�ka p�ipevn� na sponami agrafou nebo fibulí . Pozd� ji se k upevn� ní 

plášt�  pou�ívaly ozdobné desti� ky nazývané tassel, které byly honosn�  

zdobeny. 27 

 Ve 13.století se šaty zjednodušují, jsou prakti� t� jší a mají prostší st� ih. 

U mu��  je stále oblíbená tunika a plášt� , které mohly být z hedvábného 

sametu. Vznikl nový svrchní od� v tzv. cyclas, který m� l mnoho tvar� . Nejprve 

byl bez rukáv� , ke konci století se za� al u hrudi více upínat, � ím� vznikly 

krati� ké rukávy, p�idáním dlouhých rukáv�  byl na sv� t�  gardcorp, který byl 

vhodný pro studené po� así.  �eny nosily dlouhé šaty, které byly volné a v pase 

sta�ené zdobenými opasky. Šaty m� ly rukávy, které se v dolní � ásti zapínaly na 

knoflíky. 28 

 Ke konci 13. století, kdy se m� ní móda, z� stává �enský spodní oblek 

jednoduchý, byl volný a m� l úzké rukávy, které byly po celé délce zapínané na 

knoflíky. Svrchní od� v je ve p�edu sepnutý bro�í.  

14. století je ve znamení extravagance. Nosí se bu�  velni upnuté šaty, 

nebo naopak šaty velmi volné. Mu�i nosí upnutý kabátec, který se zapínal 

vp�edu, jeho rukávy byly t� sné a stejn�  jako u �enského šatu byly po celé délce 

zapínány na knoflíky. �eny nosily spodní tzv. cotehardie, které byly ve p�edu 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

zapínané na  knoflíky . A�  u� od� v podléhal drobným nebo v� tším zm� nám, 

jeho nedílnou sou� ástí se staly knoflíky. N� které druhy od� v�  jimi byly 

doslova poseté. Knoflíky se staly nepostradatelným pomocníkem p�i spínání 

stále t� sn� jších šat� . Nem� ly pouze praktickou funkci, staly se i ozdobným 

prvkem. Oby� ejné knoflíky se vyráb� ly p�evá�n�  ze d�eva. Dra�ší knoflíky se 

vyráb� ly z r� zných druh�  kov� , nejvzácn� jší byly st�íbrné nebo pozlacené. 

Dobu vrcholného st�edov� ku m� �eme nazvat dobou velké slávy knoflík� , 

jejich výrobou se zabývali p�íslušníci r� zných profesí od zlatník� , pasí��  po 

soustru�níky. 29 

 

2. 3. 3. Móda pozdního st� edov� ku 

 

 15. století je stoletím módy. Druhy oble� ení se m� ní � ast� ji. Tunika je 

módní a� do poloviny 15. století. Na módní scénu se dostává tzv. kaftan, co� je 

p�edch� dce dnešních kabát� . U �enského od� vu se stále více rozši�uje výst�ih. 

Centrem d� ní se stala Itálie, která má styky s orientem a orientální prvky 

v mód�  postupn�  importuje do celé Evropy.  Nap�íklad rukávy se prost�íhávají 

a tím je vid� t spodní košile. Mu�i si v druhé polovin�  15. století oblíbili upnutý 

pourpoint s nabranými rukávy, jinak p�iléhavý a celý zapínaný na knoflíky .  

 

2. 4. Spínadla a novov� k 

 

  Další století je ve znamení módních výst�elk� . Z 16. století se 

dochovalo mnoho od� v� , proto máme detailní obraz o tom, jak se v této dob�  

lidé oblékali. Ka�dá oblast má sv� j specifický styl oblékání. D� le�itou zm� nou 

bylo úplné sešití nohavic kalhot. V polovin�  16. století vzniká nový druh kalhot 

tzv. plundry. Ve Špan� lku se nosí zcela odlišná móda ne� v Itálii, je zde snaha 

skrýt celé t� lo pod tvarovaný oblek, nej� ast� ji ku�el nebo koule. Od� vy se 

vycpávají a vatují a jsou podpírány slo�itými konstrukcemi. 30 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

2. 4. 1.  Baroko 

 

 T�icetiletá válka se stává mezníkem, kdy se p�estává nosit špan� lská 

móda a nastupuje móda elegantn� jší, pohodln� jší a vzdušn� jší. Centrem d� ní se 

stává Francie, konkrétn�  dv� r Ludvíka XIV. Vzniká zde styl á la móde.  

Základní sou� ástí mu�ského od� vu v raném baroku se stal krátký 

kabátec, který byl vp�edu zapínaný na knoflíky . Nedílnou sou� ástí od� vu byly 

volné dlouhé kalhoty a pláš� , který sahal a� ke kolen� m. Móda byla pom� rn�  

jednoduchá a byla jemn�  zdobená r� znými krajkami. �enský od� v si naproti 

tomu na delší dobu uchoval špan� lský vliv. Pozd� ji se za� íná objevovat v� tší 

výst�ih šat� , který odhaluje celá ramena a v� tší � ást 	 ader. I zde se uplat	 uje 

zdobení krajkou, dopl	 kem šat�  jsou r� zné šperky, mezi které pat�í i ozdobné 

spony. Od� v m� š� an�  je prostší, také zdobený krajkami. 

 

V sedmdesátých letech 18. století pozvolna nastupuje nový a fascinující 

styl módy, jeho� inspirací se stala postava krále Ludvíka XIV.  

Nedílnou sou� ástí mu�ského od� vu se staly t� i základní prvky, které 

v r� zných obm� nách z� stávají dodnes. Jsou jimi kabátec, vesta a kalhoty. 

Košile je velmi dekorativní a je opat�ená man�etami. P�es košili se oblékala 

vesta, která byla zapínaná na knoflíky. Vrchní kabátec nesl ozna� ení 

justeaucorpe, byl stejn�  dlouhý jako vesta, rukávy m� l p�ehnuté a sepnuté 

ozdobnými man�etami. Celý kabátec se ve p�edu zapínal ozdobnými knoflíky. 

M� l rozparek vzadu, který se nejprve také zapínal na knoflíky. Rozparek m� l 

zcela praktický d� vod, byl vytvo�en pro praktické nošení kabátce i p�i jízd�  na 

koni. Na kabátci se v této dob�  poprvé objevuje kapsa. M� š� ané nosili prosté 

kabátce. 31 

Ne� se projeví vliv francouzské módy na �enském od� vu, nosí se šaty 

s velkým dekoltem a s �iv� tky prodlou�enými do špi� ky, které jsou zakon� eny 

ozdobnou plan�etou, zhotovenou ze d�eva, slonoviny, perleti nebo z kovu.    



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Po francouzském vlivu se v �enském od� vu objevuje korzet, který se tak stává 

nedílnou sou� ástí od� vu. P�es korzet se oblékal zdobený �iv� tek a nosila se 

dvojitá sukn� , která byla postupn�  vyztu�ená obru� emi. Jako vrchní � ást od� vu 

se nosil dlouhý pláš� . 

 

2. 4. 2. Móda v 19. století 

 

 Módní styl v 19. století stále udává Francie. Je to doba romantická, lidé 

se navrací k p�írod�  a k historii, co� se odrá�í i ve stylu oblékání. 

Nejrozší�en� jším mu�ským od� vem z� stává kabátec, jinak také frak. Je 

vyráb� n z nep�eberného mno�ství druh�  látek a hlavn�  pak barev. Obecn�  je 

mu�ský oblek v této dob�  velmi barevný. Nedílnou sou� ástí byly kalhoty, které 

se nosily v� tšinou jiné barvy ne� byl kabátec. Nesm� la chyb� t ani vesta, která 

byla zdobená kv� tinovým vzorem, nebo byla z kostkované látky. Jako módní 

dopln� k slou�ila kravata, která se vázala r� znými zp� soby. Pokud bylo chladné 

po� así, nosili mu�i kabát tzv. redingot, nebo dlouhý pláš�  tzv. carrick, který byl 

zdobený n� kolika límci.  

 Módní novinkou bylo oble� ení ur� ené pro sport, ale od toho dnešního 

se velmi lišilo. Sportovní oble� ení bylo z dnešního ohledu pom� rn�  

nepohodlné a nepraktické. Jako plavek se pou�ívalo sukní, mu�i hráli 

v dlouhých kalhotách a v košilích. Pozd� ji se objevují kra� asy, které byly ke 

kolen� m.  

 V �enské mód�  se naplno odrazil romantismus. �eny nosí sukn� , které 

zd� raz	 ují p�irozenou �enskost. Pod sukn� mi se nosí stále více spodni� ek. 

Nedílnou sou� ástí oble� ení byl �iv� tek. V mód�  byl velmi oblíbený tzv. vosí 

pas, kterého se dosáhlo pomocí korzetu a velmi širokých rukáv� , které 

dosahovaly velkých rozm� r�  a r� zných tvar� . Rukávy byly všelijak na�asené a 

bohat�  zdobené, dokonce se pou�ívaly výztuhy, aby rukávy dr�ely sv� j tvar. 

Módní byly také široké límce. V zim�  nosily �eny pláš� ové šaty, které zapínaly 

a� ke krku. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

2. 5. Shrnutí vývoje spínadel 

 

 V 19. století ukon� íme naše letmé putování do historie módy. Ú� elem 

bylo poznat, jak se odívali naši p�edci a jakou úlohu p�i tom sehrál knoflík. 

Poznali jsme, �e knoflík se sice objevuje ji� v dob�  prav� ku, ale velmi 

nenápadn� . I sta�í Egyp� ané znali knoflík, ale otázkou z� stává, zda to byl 

knoflík v dnešním slova smyslu, tedy v� c praktická, která slou�í ke spínání 

od� vu. Kdy� si � lov� k poprvé cht� l sepnout od� v, pou�il k tomuto ú� elu jehlu. 

Jehly se vyráb� ly z tehdy b� �n �  dostupných materiál� , jako byla nap�íklad kost 

a pozd� ji r� zné kovy. Jehly byly nejprve jednoduché, pozd� ji se do� kaly 

r� zných ornament� . Z jehly se vyvinula spona. Spony fungovaly na principu 

dnešního zavíracího špendlíku. Nejprve byly také velmi jednoduché, pozd� ji se 

zdobí a získávají i funkci ozdobou. Spon bylo n� kolik druh� , nejznám� jší byly 

agrafy a fibule. Spony také m� ly podobu kruhu s pohyblivou jehlicí. Cesta ke 

knoflíku vedla drobnými úpravami od� vu, kdy se oba konce látky 

nepropichovaly jehlou, ale na jedné stran�  se vyst�ihl otvor. To ji� nebylo 

daleko od vzniku kulovitých knoflík� , které  nazýváme gombíky. Knoflík  jako 

takový razantn�  nastupuje a� ve 13. století, kdy se stejn�  razantn�  m� ní móda, 

která se bez této drobné mali� kosti neobejde. Knoflík se stal b� �nou sou� ástí 

od� vu a jeho pot�eba p�etrvává a� do dnešních dn� . Knoflíky se vyráb� ly 

technikou filigránu, emailu, zdobily se st�íbrem a zlatem, vykládaly se drahými 

kameny. Nejv� tší rozvoj výroby nejen na našem území zaznamenáváme 

v polovin�  18. a po celé 19. století. Knoflíky se vyráb� ly z rozmanitého 

mno�ství materiál�  a na sv� t p�išlo mnoho rozmanitých druh�  (viz.kapitola � . 

2). Presti� knoflíku upadá v polovin�  20. století, kdy se v� tšina druh�  vyrábí 

strojov�  a mnoho p�írodních materiál�  je nahrazeno um� lými hmotami.         

Na po� átku 20. století se na poli módy objevuje konkurent knoflíku, nejprve je 

tzv. stiskací knoflík- patentka a druhým konkurentem je zdrhovadlo- zip.     



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Za vynálezce zdrhovadla je pova�ován švédský in�enýr Gideon Sundback, 

který zdokonalil vynález chicágského in�enýra Whitcomba L. Judsona z roku 

1893. Judson vymyslel zapínání na principu dvou �ad zub� , které se zapínaly 

pomocí jezdce. P� vodn�  toto zapínání bylo ur� ené na boty. Nevýhodou zipu 

bylo, �e se samovoln�  otevíral a p�i zapínání sepnul vše, co mu p�išlo do cesty. 

A� roku 1913 Sundback tento zip zdokonalil. Zoubky zipu byly p�id� lané na 

dvou soub� �ných stuhách a ka�dý m� l tvar há� ku. P�i p�ejetí jezdcem do sebe 

zoubky zapadly tak, �e há� ek zapadl do ouška há� ku na druhé stuze. Zip 

uvedla na trh firma B. F. Goodrich Company. Zipy zapínaly nejprve boty, ale 

v dob�  první sv� tové války se objevily i na leteckých uniformách. V Evrop�  se 

zipy vyráb� l pod názvem The Ready Faster (pohotovostní zdrhovadlo). 32 

,,Zábavná je historie vzniku názvu zip. Údajn�  v roce 1926 si s ním spisovatel 

Gilbert Frankau pohrával a p� itom si pobrukoval: "Zip! A je otev� ený. Zip! A 

je zav� ený." Zdrhovadlo bylo pod názvem Zipp patentováno u� v roce 1914 v 

N� mecku.“ 33 

 Zdrovadlem jsme zakon� ili p�íb� h knoflíku. Ješt�  byl vynalezen suchý 

zip, ale ten se více ne� na zapínání od� vu pou�ívá k zapínání batoh�  a r� zných 

pouzder. I suchý zip funguje na principu drobounkých há� ku, které se 

zachytávají na strukturu látky. A� koliv je knoflík dodnes nedílnou sou� ástí 

od� vu, jeho funkce se omezila pouze na funkci u�itou. Módní trendy se m� ní 

závratnou rychlostí a tak je docela dost mo�né, �e jednou se mu navrátí i 

funkce ozdobná. Jak je malá v� c jako knoflík pot�ebná, vystihují slova A 

Halberta:  

,, Všimli jste si ji� n� kdy zd� šeného výrazu dámy, která pozorujíc, �e se ji 

uvolnil podvazek, sp� chá do vrat nejbli�šího domu? 

Podobn�  tvá� í se i mu� dlící ve spole� nosti, kdy� z nenadání ,,ucítí“,�e 

mu kdesi nedr�í � ádn�  knoflík. Mluvíte s ním, on odpovídá, dokonce pokouší i 

se býti duchaplným a zajímavým, ale jakýsi odlesk neklidu a sp� chu je v jeho 

rysech. Rád by si zapálil cigaretu- cigareta dodává ka�dému mu�i jakéhosi 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

klidu, d� íve se � íkalo- contenance- ale neodvá�í se pohnouti. V mozku vrtá mu 

jedna myšlenka: ,,Jak se dostanu ven, abych dal knoflík zase dopo� ádku?“ 

Jen knoflík?  Ne, celého � lov� ka! To je tajemství knoflíku, to je jeho moc, jeho 

velký psychologický vliv: on d� lá celého � lov� ka.“  34 
 

 

3. Druhy knoflík �  
 
 

,,Knoflík jest výrobek velmi mnohotvárný, který dostává pak své 

speciální jméno podle zp� sobu pou�ití, podle materiálu a podle výpravy.“35píše 

ve svém p�ísp� vku Karel Fibras v roce 1916. Knoflíky tak lze d� lit podle 

n� kolika r� zných hledisek. Nej� ast� ji se knoflíky d� lí podle zp� sobu pou�ití, 

materiálu z kterého byly  vyrobeny a podle tvaru. 

 

3. 1. D� lení knoflík�  podle zp� sobu pou�ití 

 

Ka�dý knoflík má p�edem ur� ený ú� el, ke kterému bude slou�it. 

Základní funkcí knoflíku, je u�itková, tedy, �e nám slou�í k zapínání od� vu. A�  

se to nemusí na první pohled zdát, je toto d� lení zásadní. Ka�dý druh od� vu si 

vy�aduje sv� j specifický knoflík, specifické velikosti a i materiál. Nap�íklad na 

pánský pláš�  nepou�ijeme jemné zdobené sklen� né knoflíky a naopak na 

dámskou halenku nepou�ijeme mohutné perle� ové nebo d�ev� né knoflíky.  

Podle zp� sobu po�ití se knoflíky d� lily, a s drobnými obm� nami dodnes 

d� lí na: knoflíky pláš� ové, na šaty a kostýmy, k vestám, k prádlu, k 

náprsenkám, k botám, k rukavicím, kalhotové, k bl� zám, uniformám. Dále 

máme knoflíky stiskací, man�etové a límcové a v neposlední �ad�  knoflíky 

ozdobné. 36 

 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

3. 2. Druhy knoflík �  podle materiálu 
 
 
 Knoflíky se vyráb� ly a vyráb� jí z rozmanitého mno�ství materiál� . 

Nej� ast� ji to byla perle� , sklo, nit, rohovina, d�evo, kov, dokonce o�echy- 

jejich sko�ápky. Dnes se vyráb� jí knoflíky keramické, textilní,sklen� né, 

d�ev� né, které však ji� nemusejí mít klasický kulatý � i oválný tvar, jak byl 

znám po staletí. V sou� astné dob�  najdeme knoflíky všech tvar� , barev i 

materiál� . Nemén�  zajímavé jsou i kovové knoflíky s r� znými portréty 

slavných a známých osobností i s podobiznami našich zví�ecích mazlí� k� . 

U nás i ve sv� t�  najdeme knoflíky z rozmanitých druh�  materiál� . 

V zásad�  m� �eme materiál rozd� lit na p�írodní- nerostný, �ivo� išný, rostlinný. 

Z nerostné oblasti r� znými metodami upravování máme knoflíky sklen� né, 

kovové, st�íbrné,  zlaté, cínové, m� d� né, keramické. Z �ivo� išné oblasti lidé 

vyu�ívali perleti a rohoviny. Z rostlinné �íše jmenujme len, bavlnu, plody- 

o�echy, d�evo. V druhé polovin�  dvacátého století se v hojné mí�e za� aly 

pou�ívat um� lé hmoty, které nahradily tradi� ní materiály jako nap�íklad perle�  

nebo rohovinu. 

 

Nabízí se nám d� lení knoflík�  podle materiálu, z kterého jsou vyrobeny na: 

· Sklen� ný knoflík- vinutý, ma� kaný, slinutý, foukaný 

· Perle� ový knoflík – perle�  z mo�ských lastur 

· D� ev� ný knoflík- d�evo strom�  naše i zahrani� ní vzácná d�eva 

· Parohový knoflík- rohovina zví�at 

· Nit� ný knoflík- kovový krou�ek a nit 

· Keramický knoflík- keramická hlína 

· Kovový knoflík- nikl, m�� , cín, zlato, st�íbro, platina, bronz, 

tombak, mosaz, zinek, olovo, hliník, �elezo  

· Kamenný- palmové o�echy,  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

· Knoflík z um� lých hmot- galatith, celluloid, banalith, cellon, 

sekuroith, faturan, haimatit, cellosmalin, pergamenit, ebonit  

 

Dále se knoflíky vyráb� ly z porcelánu, kameninových látek, slonové 

kosti, paznechtu, �elvoviny, jantaru a nebo z kokosových o�ech� . Z p�ediv a 

tkaniv se vyráb� ly ji� zmi 	 ované nit� né, dále pak plát� né a látkové. 

 

3. 3. D� lení knoflík�  podle tvaru 
 
 Pokud se �ekne slovo knoflík, v� tšin�  z nás se vybaví  kruh. Sta� í se jen 

na chvíli zamyslet a vzpomene si na gombíky, které mají tvar koule a vybaví se 

nám další tvary, které jsou specifické pro daný druh knoflíku, hlavn�  materiál, 

z kterého jsou vyrobeny. Nap�íklad d�evo jako materiál nám nabízí nes� etné 

varianty tvar�  a velikostí od klasického kruhu, po mandlovitý tvar a� hranaté 

tvary. Perle� ové knoflíky mají i své neobvyklé názvy, lze  rozeznat: tzv. 

hulšístle, talí�ky, bombe, parísky, misky, ostriej, vulstle. 37 

 Všechny druhy knoflík�  lze podle tvaru obecn�  d� lit na: olivové, 

kulovité, miskovité, vyduté, roubíkové, kotvové a erbové. 38 S objevem 

um� lých hmot a jejich nep�eberného mno�ství vlastností, objevíme knoflíky 

rozmanitých druh� , které tradi� ní materiály neumo�	 ovaly. Zajímavé jsou 

nap�íklad tzv. realistické knoflíky, které mají tvar zví�ete, rostliny, hrací 

kostky, hlavy, nebo i krabi� ky od cigaret.  

Ka�dý materiál umo�	 uje r� zné druhy zdobení, proto existuje 

nep�eberné mno�ství druh�  knoflík�  d� lených nejen podle materiálu a tvaru, 

ale také podle druhu výzdoby. Knoflíky se zdobí rytím, malováním, tepelným 

opracováním a dnes i laserem. 

 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

4. Historie výroby knoflík �  v � echách 

 

Výroba knoflík�  v � echách byla spojena s nedostatkem pracovních 

p�íle�itostí a s nutností p�ivýd� lku rodin, které se zabývaly sezónní prací jako 

bylo nap�íklad drobné zem� d� lství. Jednalo se o oblasti chudší, kde zem� d� lská 

p� da nebyla schopna u�ivit místní obyvatele, nebo o pohrani� ní oblasti. 

Mluvíme tedy hlavn�   o  Severních � echách v souvislosti s p�eva�ující 

výrobou sklen� ného knoflíku, Ji�ních � echách a Morav�  , kde p�eva�ovala 

výroba perle� ového a nit� ného knoflíku. Jedná se p�evá�n�  o domácí výrobu, 

která se hojn�  rozší�ila po� átkem  19. století. Do té doby se výrobou knoflík�  

zabývali mist� i r� zných obor�  nebo um� lci. Zále�elo na materiálu, z kterého se 

knoflík vyráb� l.  

Proces distribuce knoflík�  byl pom� rn�  jednoduchý. Rodina obdr�ela 

materiál, z kterého se vyráb� ly knoflíky, od tzv. faktor�  (dnes bychom je 

nazvali dealery). Fakto�i shán� li zakázky, které pak rozd� lovali mezi jednotlivé 

rodiny. Materiál se lišil podle oblasti, p�eva�uje však perle�  získávaná 

p�evá�n�  z mo�ských lastur, d�evo místní i dovezené, rohovina, kov. Výrobou 

knoflík�  se v� tšinou zabývaly �eny a d� ti. Tímto zp� sobem byla organizována 

veškerá výroba související s domácnostmi, a�  u� se jednalo o výrobu knoflík� , 

látek, sít� k do vlas�  nebo dalších drobných u�itkových p�edm� t� . Na 

Jablonecku a �eleznobrodsku, kde je dominantní výroba sklen� ných knoflík� , 

si drobní výrobci zajiš� ovali odbyt sami nebo pomocí tzv. exportních dom� .39 

B� hem 19. století drobní výrobci knoflík�  za� ali zakládat cechy a 

sdru�ení. V druhé polovin�  19. století ji� mluvíme o knoflíká�ském pr� myslu, 

který se zabýval zpracováním perleti, hlavn�  v oblasti Ji�ních � ech a Moravy. 

Nejv� tší rozmach za�ívá výroba knoflík�  v � echách koncem 19. století a 

za� átkem 20. století. Velký zájem o knoflíky je spojen s módními trendy, které 

do zna� né míry ovlivnila ji� Velká francouzská revoluce. Ale velký význam 

pro rozvoj výroby m� la pr� myslová revoluce a s ní spojená automatizace                                                                                                



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

výroby. Nap�íklad v  roce 1902 zakládá svou firmu na výrobu stiskacích 

knoflík�  Jind�ich Waldes, pozd� ji nazývaný ,,král knoflík� “. První sv� tová 

válka nakrátko p�erušuje výrobu a hlavn�  distribuci perleti. Po válce obnovují 

svou � innost ji� jen n� které dílny. Dalším zlomovým okam�ikem v d� jinách 

byl rok  1929 a krach New Yorské burzy, který ekonomicky zasáhl celý sv� t. 

Celá t� icátá léta zaznamenávají pokles výroby knoflík� , který trvá do konce 

druhé sv� tové války. Po válce se obnovuje jen nepatrná � ást knoflíká�ského 

pr� myslu. V n� kterých oblastech výroba perle� ového knoflíku zcela zaniká. 

Jiné malé výrobny jako nap�íklad na Jablonecku se slu� ují a vznikají 

monopolní výrobci a exporté�i knoflík� . 

Lokality, které se zabývaly nebo dosud zabývají výrobou knoflík�  najdeme 

v ji� zmi 	 ovaných oblastech Ji�ních a Severních � ech a Ji�ní Moravy. 

V Ji�ních � echách p�eva�ovala výroba perle� ového a nit� ného knoflíku. 

Perle� á�stvím se zabývali v Blatné, Lomnici nad Lu�nicí, na Strmilovsku a 

v �irovnici. Nit � ný knoflík se vyráb� l nap�. v � eských Velenicích a v Hojné 

Vod� . V Severních � echách je dominantní výroba sklen� ného knoflíku, kterou 

se zabývali v Bed�ichov� , Jablonci nad Nisou, Janov�  u � eské Lípy, P� n� ín�  a 

v Šumberku. V Jablonném nad Orlicí a Velkém Šenov�  se zabývali výrobou 

nit� ného knoflíku. Na Morav�  bychom našli výrobce perle� ového knoflíku 

v Senetá�ov� , Boskovicích, Krásensku, a v Lipovci. Nit� ný knoflík se vyráb� l 

nap�. v Drozdov�  a v Jabl� nce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

5.  Nit� ný knoflík  
 
5. 1. Výroba nit� ného knoflíku 

 

 Domácí výroba nit� ných- louko� ových knoflík�  je úzce spojena 

s tkalcovstvím a se ševcovstvím a s oblastmi, kde se dal hojn�  p� stovat len. 

Výroba nebyla nikterak náro� ná, byl pot�eba krou�ek a nit. Do poloviny 19. 

století se krou�ky zhotovovaly z mosazných drátk� , které  byly spojovány 

letováním. Krou�ek se pak obšíval nití, vznikaly rozmanité vzory.  

P�ed první sv� tovou válkou byla zavedena strojní výroba knoflík� , ale i nadále 

z� stala zna� n�  rozší�ena domácí výroba. 

 D�íve se tyto knoflíky nazývaly ,,špi� áty“, název je odvozen od ostrých 

tvar� , které štepováním vznikaly. Za� ínalo se k�í�em a podle toho se knoflíky 

d� lily na � ty� nebo sedmik�í�ové. Vzniklé vzory p�ipomínaly plameny nebo 

hv� zdy. (19) 40 

 

5. 2. Oblasti výroby nit � ného knoflíku 

 

Významnou oblastí, která se zabývala výrobou nit� ného knoflíku bylo a 

je Jablonné nad Orlicí. V roce 1929 zde Antonín Šlesinger zalo�il firmu na 

výrobu a prodej louko� ových knoflík� . Na tradici bylo navázáno roku 1991, 

kdy 1. �íjna byla zalo�ena spole� nost s ru� ením omezeným Antonín Šlesinger 

s. r. o. výroba nit� ných knoflík� . Dnes se nit� né knoflíky vyráb� jí 

z hliníkového krou�ku a základní barvou stále z� stává bílá. Knoflíky se vyrábí 

v sedmi velikostech (18“ 20“ 22“ 24“ 26“ 28“ 30“- pr� m� r je v mm), ve 

t� inácti barevných  odstínech a ve dvou základních druzích Star a Viktoria. 

Knoflík Star má hliníkový krou�ek obalený bavln� ným plátnem a obto� ený 

bavln� nou nití, Viktoria má krou�ek pouze obto� ený bavln� nou nití. Výsledný 

vzhled knoflíku docílíme tzv. štepováním.41 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Výrobou nit� ných knoflík�  se zabývali i v dalších obcích. V Drozdov�  

nemohla tamní obyvatele u�ivit málo úrodná pole, hledali proto náhradní 

zdroje ob�ivy, jako tkalcovství, výroba kartá� ových prkének, výroba 

d�ev� ného ná�adí a obšívání nit� ných knoflík� . Podobn�  na tom byli obyvatelé 

� ervené Vody, za� ali p� stovat len, proto�e tato rostlina nepot�ebuje zvláštní 

podmínky pro p� stování, rozší�ila se zde textilní výroba. Stejn�  tak tomu bylo i 

v podhorské vesnici Olšany, která byla hlavn�  zam�� ena na zem� d� lství. 

Obyvatelé si p�ivyd� lávali domácí výrobou nit� ných knoflík� , koš� at a koš� .  

V obci Jabl� nka zavedl v letech1925- 1932 Hartwig výrobu nit� ných knoflík� . 

V roce 1919 za� al s výrobou nit� ných knoflík�  V. Prim v � eských Velenicích. 

Nit� né knoflíky vyráb� li i obyvatelé Hojné Vody. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

6. Perle� ový knoflík 
 

Výroba perle� ového knoflíku byla velmi náro� ná. A� koli jsou oblasti, 

kde se vyráb� l od sebe  vzdáleny, v�dy se dodr�oval stejný postup, jen 

pojmenování        tzv. perle� á��  se m� ní. Na Morav�  se jim �íkalo ,,fr� ka�i“ 

v � echách ,,� amrdá�i“.   Pro výrobu perle� ových knoflík�  byly základní 

surovinou lastury, které se p�evá�n�  dová�ely z Tichomo�í, Austrálie, Afriky a 

Ameriky.  

 

6. 1. Výroba perle� ového knoflíku 
 

Knoflík se vyráb� l na šlapacím soustruhu, který byl pozd� ji vym� n� n za 

elektrický. Soustruhu se �íkalo ponk. (27) Ne� se z mo�ské lastury vyrobil 

knoflík (28,29), bylo zapot�ebí ud� lat � trnáct úkon� . 42 

1. P� rování- lastura se uchytila do ponku a otá� ející se pilovit�  

ozubenou trubi� kou tzv. p� rou se z ní vy�ezávaly vále� ky. Vále� k� m 

se �íkalo rondele. 

2. Sekání - vy�ezané vále� ky se na sekací stoli� ce pomocí seká� ku 

štípaly na pot�ebnou tlouš� ku. 

3. Šrupování- k ponku se namísto p� ry p�ipevnilo sklí� idlo tzv. futro, 

v n� m se upevn� ný perle� ový polotvar pomocí pilník�  tzv. štógl�  

ohlazoval a vyrovnával tzv. šrupoval. Vznikl tvar, který se dál zdobil 

nebo dírkoval. 

4. Trádování-  kde byl na trádova� ce upevn� n na pohyblivém jezdci 

tvarovací n� � tzv. fazetka, kterou se vy�ezával tvar knoflíku. (26) 

5. Gravírování- knoflík se upevnil ve sklí� idlech gravírovací mašiny a 

za otá� ení knoflíku se do n� j vyrýval tzv. gravíroval stejnom� rný 

vzorek slo�ený z oblou� k�  a krou�k� .  

6. Randýrování- jemným otá� ivým kole� kem štichmašiny se vytvá�ely 

na hran�  knoflíku jemné rýhy- randýry. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

7. Dírkování- na dírkova� ce se do knoflíku sev�eného ve šlusu 

vyvrtávaly jehlovitým na konci skoseným vrtá� kem- lechop� rkou 

jedna a� � ty�i dírky. Dírkování provád� ly v� tšinou �eny.  

8. Šlejfování- po dobu jedné hodiny se hotové knoflíky brousily a 

leštily- šlejfovaly v soudku s vodou za stálého otá� ení.  

9. Opalování- ne� istot se perle�  zbavila v �elez	 áku va�ením ve vod�  

s mo�idlem a kyselinou solnou.  

10. Barvení- po opálení se n� kdy knoflíky ješt�  šed� , r� �ov �  nebo 

st�íb�it�   p�ibarvovaly dusi� nanem st�íbrným, �elezitými solemi nebo 

um� lými barvivy.  

11. Mydlení- posledních ne� istot se knoflík zbavil va�ením v mýdlové 

vod� .  

12. Lešt� ní- i s mydlinkami se knoflíky znovu vlo�ily do soudku 

s pilinami a hodinu se leštily. 

13. T� íd� ní- hotové knoflíky se t�ídily podle kvality na jemné, ¾ jemní, 

1/1 jemné, ½ jemné a odpad.  

14. Našívání- rozt�íd� né knoflíky se našívaly na kartony po dvou, tuctu, 

veletuctu.  

 

N� které speciální ná�adí pot�ebné na výrobu knoflíku si � amrdá� vyráb� l sám, 

jako seká� - špalmestr, pr� bojník- turchšlág, pouzdro- šlus, n� � upravený 

z pilníku- auzršál. Aby se z � lov� ka stal � amrdá�, musel se u� it p� t let tomuto 

�emeslu.  

  

6. 2. Lokality výroby perle� ového knoflíku 

 

Mezi hlavní lokality výroby perle� ových knoflík�  pat�ila jiho� eská 

�irovnice, kde se knoflíky vyráb� jí do dnešních dn� . Na  Morav�  to byl hlavn�  

Senetá�ov. Výroba byla rozší�ena i v dalších oblastech na Morav�  nap�. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

v Boskovicích, Krásensku, Lipovci. V � echách v Blatné, Lomnice nad 

Lu�nicí, Kraslicích, Studené, Seno�atech, a Strmilovsku. 

 Knoflíká�i za� ali zakládat své vlastní cechy a sdru�ení po� átkem 19. 

století. Do té doby se výrobou knoflík�  zabývali prýmka�i nebo pasí�i. 

Knoflíká�ský pr� mysl, který se zabýval zpracováním perleti byl u nás zaveden 

koncem 19. století. Díky zru� nosti mistr�  dosáhl sv� tového v� hlasu. � eské 

knoflíky se pod zna� nou Austrian Pearl Buttons vyvá�ely do celého sv� ta. 

Nejv� tší rozvoj byl po� átkem 20. století.43 

 

6. 2. 1. Fr� ka� i ze Senetá� ova 
 

V oblasti Moravského krasu nebyly vhodné podmínky pro zem� d� lskou 

výrobu, proto byli místní obyvatelé nuceni hledat si jiný zp� sob ob�ivy. Mu�i 

z okolí Blanska našli ob�ivu v pr� myslu, obyvatelé ostatních obcí si museli 

p�ivyd� lávat domácí výrobou, najdeme zde slamn� nká�e, košíká�e, kole� ká�e, 

pometlá�e, šindelá�e, doška�e, píska�e, tkalce a v neposlední �ed�  knoflíká�e- 

fr� ka�e.  

 V Senetá�ov�  bylo rozší�eno perle� á�ství. P�inesl jej sem podnikatel 

Alfons Tománek. Zalo�il zde v osmdesátých letech 19. století perle� á�kou 

továrnu na výrobu knoflík� . Vznikla zde i �ada menších dílen a mnoho 

vyu� ených perle� á��  tzv. fr� ka�� .  

 Na za� átku 20. století p�erušila výrobu knoflík�  1. sv� tová válka.                

Byl p�erušen obchod s perletí a o výrobky nebyl velký zájem. Po válce obnovili 

� innost ji� jen n� které dílny. Mezi n�  pat�ila Novákova továrna. Zájem o 

perle� ové knoflíky se i nadále sni�oval. Ve t� icátých letech 20. století perle� á�i 

za� ali vyráb� t školní pom� cky, které znázor	 ovaly postup výroby perle� ových 

knoflík� . Postupn�  zanikly všechny dílny. Perle� á�ská výroba se udr�ela pouze 

v Novákov�  továrn� , ale pro stále upadající zájem o knoflíky za� ala svojí 

výrobu orientovat na výrobu knoflík�  z galatitu, co� byla levn� jší um� lá 

hmota. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 Tradice výroby knoflík�  v Senetá�ov�  se udr�ela do osmdesátých let 20. 

století, poté výroba p�ešla v r� zné výrobky z um� lých hmot, jako jsou 

nap�íklad ramínka. 44 

 

6. 2. 2. �irovni � tí � amrdá� i 
 
 V �irovnici se perle� ové knoflíky za� aly vyráb� t roku 1864. Výrobu 

sem zavedl Josef �ampach z Vídn� , který se do �irovnice p�i�enil. V té dob�  

byla �irovnice chudou oblastí, kde p�evládal soukenický pr� mysl, který 

zpracovával vlnu z místních ovcí.  

 �ampach p�ivezl z Vídn�  soustruh a ná�adí pot�ebné pro výrobu 

perle� ových knoflík� .Výroba knoflík�  se rychle rozeb� hla a díky kvalitám 

zdejších mistr�  se za� aly perle� ové knoflíky z �irovnice pod zna� kou Austrian 

Pearl Buttons vyvá�et do celého sv� ta.  

Nejv� tší rozmach �irovnice pro�ila po� átkem dvacátého století. Ro� n�  

se sem dová�elo 140 tun lastur z Tichomo�í, Austrálie, Afriky, Ameriky i 

Vietnamu. Dr. Jaromír N� mec zjistil z n� kolika odpadních vzork� , �e zde 

zpracovávali nap�íklad tyto druhy mo�ských mušlí: Turbo marmoreus 

(obchodní název Burghus), Trochus niloticus, Haliotis rufescens, Haliotis sp., 

Pinctada maxima (obchodní název Macassar) a Pinctada margaritifera. Dále 

píše, �e mušle z Ameriky m� ly silnou perle� , kde�to mušle z Vietnamu m� ly 

perle�  slabší a nebyly tolik kvalitní. V �irovnici a okolí bylo v provozu na 600 

soustruh� , z toho p�es 300 bylo v samotné �irovnici. 45 

 V pr� b� hu 20. století se výroba automatizovala. Vyráb� ly se zde nejen 

perle� ové knoflíky, ale také knoflíky d�ev� né, kost� né a rohovinové. Perle�  

byla v šedesátých letech dvacátého století postupn�  nahrazena polyesterovou 

prysky�icí. Náhra�ka byla levn� jší, ale kvalitativn�  se nemohla perleti rovnat. 

Knoflíky takto vyrobené jsou nej� ast� ji lisované, v �irovnici se však 

up�ednost	 uje výroba knoflík�  t�ískovým obráb� ním. Perle�  se k výrob�  

knoflík�  pou�ívá jen výjime� n� . 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 Dnes se v �irovnici vyprodukuje n� co p�es p� l milionu knoflík� . Po 

roce 1989 se stal podnik KP� akciovou spole� ností, která zam� stnává asi 150 

lidí. Podnik se zam�� uje na technologii zpracování polyesteru, který se p�evá�í 

v tekuté podob�  a je ukládám do nádr�í. V provozních zásobnících se mísí 

s tu�idlem je p�elit do odst�edivých bubn� , kde vzniknou pásy po�adované 

barvy, v� etn�  perlet� .        Z pás�  za polotuhého stavu se na lisech vyrazí 

rondelové kotou� ky, které pak chemickou reakcí dva dny tuhnou a pak se ji� 

mohou t�ískov�  obráb� t. Obráb� ní se provádí na automatech nebo na strojích 

s obsluhou, zále�í na velikosti série. Knoflíky se pak leští v leštících bubnech 

za pomoci pemzového prášku a keramických nebo p�írodních kamínk� . 

Novinkou je pou�ívání laseru, pomocí n� ho� se dají knoflíky vyzdobit 

nejjemn� jšími vzorky. 46 

 

6. 2. 3. Krásensko a perle� ový knoflík 
 

Knoflíky z perleti se zde za� aly vyráb� t v polovin�  19. století. Jednalo 

se o klasickou domácí výrobu, která umo�	 ovala chudším rodinám zajistit si 

�ivobytí. Velká � ást místních obyvatel se �ivila také tkalcovstvím, ale byla zde 

velká konkurence z Brna a tak se mnoho místních obyvatel st� hovalo za prací. 

P�esto nás zaujme znak Krásenska. A� koli zde perle� á�ství nem� lo velkou 

tradici najdeme ve znaku t� i modré knoflíky. Knoflíky mají symbolizovat t� i 

historická období Krásenska. (husitské války, epidemie cholery v t� icátých 

letech 19. století a druhou sv� tovou válku). 47 

 

6. 2. 4.  Studená- STYL 

 

 Na po� átku 20. století se zde za� ala zpracovávat perle� . K výrob�  

knoflík�  se pou�ívaly šlapací stroje tzv. ponky a byla to domácí výroba. Perle�  

sem byla dová�ená z Rudého a Korálového mo�e, � íny, Japonska, Filipín atd. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Knoflíky byly pak exportovány do celého sv� ta, hlavn�  do USA, N� mecka, 

Anglie a Špan� lska.  

 Zpracování perleti p�erušila první sv� tová válka. Po té dochází 

k obnovení výroby. Objevuje se nový materiál- kasein tzv. Galatit, který se p�i 

výrob�  knoflík�  pou�ívá dodnes. 

 Výroba knoflík�  je na dobu dvaceti let p�erušena, obnovila se a� v roce 1947. 

D� vodem byla hospodá�ská krize t� icátých let a konkurence Japonska.  

 O obnovu výroby ve Studené se zaslou�il pan Homolka, který s p� ti 

pomocnicemi za� al vyráb� t knoflíky z Argolitu, co� byla surovina na bázi 

kasinu.     O t� i roky pozd� ji 1950 bylo zalo�eno celostátní dru�stvo, které 

sdru�ovalo všechny tehdejší soukromé producenty knoflík � . Dru�stvo bylo 

pojmenováno STYL, výrobní dru�stvo knoflíká��  z. s. r. o. v Praze- Michli. 

Úst�edí dru�stva bylo v Praze a m� lo jedenáct pobo� ek., v kterých pracovalo 

73 � len� . Pozd� ji byl STYL rozd� len podle kraj� . 

 V roce 1957 se knoflíky za� ínají vyráb� t z um� lé perleti- plexiskla, 

proto byla o rok pozd� ji zakoupena konzervárna v Nové � íši u Tel� e. 

V sedmdesátých letech se ve výrob�  za� ala pou�ívat nenasycená polyesterová 

prysky�ice, která se pou�ívá dodnes. Plastické hmoty se zpracovávají 

vst� ikováním, k � emu� slou�í vst� ikolisy. Knoflíky se opracovávaly ru� n�  a� na 

konci 80. let byly zakoupeny první stroje  tzv. kombinované automaty, které 

jsou schopny vyrobit ji� hotové knoflíky.  

V devadesátých letech 20. století došlo k transformaci ekonomiky a 

dru�stvo STYL, se stalo dru�stvem vlastník� . Byla pozm� n� na nabídková 

kolekce, nakoupeny stroje na odlévání polyesterových ty� í pro výrobu 

knoflík� , zavedlo se nové ekonomi� t� jší a šetrn� jší omílání knoflík� - tzv. 

mokré lešt� ní, zavedení výpo� etní techniky atd. to všechno vedlo k úsp� šnému 

rozvoji firmy. Novinkou ve výrob�  je popisování povrchu knoflíku laserovým 

paprskem, který umo�	 uje velké desighnové mo�nosti vyzdobení knoflíku. 

Jsou imitovány p�írodní materiály: perle� , d�evo, rohovina, nerosty atd. 48 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

7. Knoflíky z um� lých hmot 

 
 Jejich výroba je spojená s vynálezem a vývojem um� lých hmot. Jejich 

nejv� tší po� áte� ní rozmach datujeme do poloviny 20. století. Dnes knoflíky 

z um� lých hmot na trhu p�evládají. Je to zp� sobeno jejich nenáro� nou a 

relativn�  levnou výrobou. Postupn�  nahradily knoflíky z p�írodních materiál� . 

Jejich další nespornou výhodou je snadné udr�ování a pom� rn�  velká odolnost, 

nap�íklad p�i praní v pra� ce apod. 

 
Um� lé náhra�ky aneb knoflíky dneška 
 
 Ameri� anu Goodyearovi se ji� roku 1852 poda�ilo vyrobit rostlinou 

rohovinu (ebonit). Tímto objevem za� ala éra vzniku a rozvoje náhra�ek 

p�írodních materiál� . 

Roku 1864 brat�i Hayattové, rovn� � Ameri � ané, vymysleli celuloid. 

Celuloid je tedy jedním z nejstarších plast� , vyrábí se z celulózy (celulóza tvo�í 

st� nu rostlinných bun� k), ale pro svou ho�lavost má dnes omezené mo�nosti 

vyu�ití. 

V roce 1909 byl vyroben bakelit a PVC bylo vyrobeno v roce 1912. 

V roce 1945 m� �eme zaznamenat nejv� tší rozmach výroby plast� . P� vodn�  

byly plasty brány jako náhra�ky za p�írodní materiály, ale za� aly se pou�ívat 

trvale, pro jejich dobré vlastnosti. 

Plasty m� �eme rozd� lit na p�írodní a um� lé. Mezi p�írodní pat�í 

nap�íklad Um� lá rohovina, která se  vyrábí z kasseinu, formaldehydu, 

glycerinu a barviva. Jejími vlastnostmi je p� kný vzhled, lesk a dá se t�ískov�  

obráb� t, proto se pou�ívá nap�íklad na výrobu trubek, desek z kterých se vyrábí 

i knoflíky.49 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

8. Sklen� ný knoflík  

 

 Výroba sklen� ného knoflíku (31, 32) je spojena s oblastí Severních 

� ech, konkrétn�  s Jabloneckem a �eleznobrodskem. Knoflíky se zde za� aly 

vyráb� t ji� po � átkem    18. století. Centrem vzniku výroby se stala Smr�ovka, 

byla zde ji� v roce 1700 postavena sklá�ská hu� . První pokusy o výrobu 

skeln� ných knoflík�  spadají k šedesátým let� m 18. století a o dvacet let pozd� ji 

se vyráb� jí knoflíky, jejich� vršek tvo�il sklen� ný kámen, který byl zapušt� ný 

do spodní plechové � ásti. Stejn�  jako u perle� ového knoflíku i výrobu 

sklen� ného ovlivnil technický pokrok a zm� na módních trend� . První sklen� né 

knoflíky se vyráb� ly technikou vinutím, pozd� ji se stále více za� ala uplat	 ovat 

výroba metodou ma� kání do kleští. V osmdesátých letech se za� ínají vyráb� t 

knoflíky se sklen� ným ouškem. 50 

  

8. 1. Výroba vinutých knoflík�  

 

 Vinuté knoflíky u sklá�ské pece jsou technologicky nejstarší a vyráb� ly 

se a� do šedesátých let 20. století. Sklá� sed� l u pece nabíral na ty�  roztavenou 

sklonovinu. Otá� ením ty� e navíjel perly a k výrob�  knoflík�  pou�il speciální 

nástroj, do kterého se vlo�ilo ouško a knoflík se  vytvaroval. 

 Vinuté knoflíky u kahanu nebo ,,lampy“ se vyráb� jí u sklá�ského 

kahanu navíjením ze sklen� ných ty� inek p�ímo na drát, z kterého se vyráb� lo 

ouško. Nebo se také sklo vinulo p�ímo na o� ko upnuté ve speciální pinzet� . 

Takto vyráb� né knoflíky lze dekorovat p�ímo za horka sklen� nou nití, 

vkládáním kovové fólie, benátské sklen� né mozaiky nebo sklen� nou drtí. 51 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

Materiál a ná� adí pro výrobu vinutých knoflík �  

Na výrobu vinutých knoflík�  pot�ebujeme pracovní st� l s kahanem a 

ho�ákem na propan- butan nebo zemní plyn, kompresor - d�íve dmýchací m� ch 

a zárove	  by pracovišt�  m� lo být vybaveno odsáváním.  

 Pom� cek je n� kolik- tvarovací a p�idr�ovací pinzety, odkládací stojánek 

(cihla), navíjecí dráty, kaolinová hlinka, skelná vata, chladící nádoba, stahovací 

h�eben, p� lené formy a ma� kací klešt�  s kaplíky. 

Jako surovina se pou�ívají sklen� né ty� inky r� zných barev o pr� m� ru 8- 10 

mm, které jsou nasekané na délku 0,7 m. 

 

8. 2. Výroba ma� kaných knoflík�  

 

 Knoflíky ma� kané u stolu se vyrábí pomocí ma� kacích kleští, které jsou 

p�ipevn� né na stole. Do kleští se vkládá roztavený konec ty� inky a kovové 

ouško. 

 Knoflíky ma� kané u pece - pro jejich výrobu se pou�ívaly sklá�ské ty� e 

r� zných barev a pr� m� ru 18- 25 mm. Vyráb� ly se v dílnách tzv. driketách. 

V pecích se topilo d�evem, pozd� ji uhlím, topným olejem a elekt�inou. 

Dvoudílná forma se upevnila do kleští, vzhled knoflíku vytvá�el vrchní díl 

kaplíku. Ma� ká�ské klešt�  jsou p�ipevn� né u pece a jejich sou� ástí je jehla 

k propichování dírek. 

 Ma� kané knoflíky (30) mohou být se sklen� ným ouškem, se 

zamá� knutým kovovým ouškem, s dírkami píchanými seshora, bez ouška, na 

které se nalepí kovová desti� ka s ouškem. P�ed sto lety se vyráb� l knoflík 

typu,,whistle“- m� l seshora otvor ve tvaru obráceného V a na spodní stran�  dva 

otvory, aby nebylo vid� t p�išití. 52 

  

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Materiál a ná� adí na výrobu ma� kaných knoflík�  

 Základem je ma� kárna tzv. driketa, d�íve byla opat�ena dv� ma 

sklá�skými pecemi, které byly umíst� ny u štítu. Byla tmelena jílem  a vytáp� na 

d�evem. Dnes se nej� ast� ji vytápí zemním plynem, propan- butanem, topným 

olejem nebo elekt�inou a je umíst� na v suterénu. 

 Mezi pom� cky pat�í jádro z ušlechtilé oceli na výrobu formy, kterou 

vyrábí kvalifikovaný rytec podle p�ání zákazníka. Dvoudílná forma se spodním 

a vrchním kaplíkem, která se vlo�í do ma� ká�ských kleští, tak aby se oba díly 

p�esn�  stýkaly. Formu vyrábí kvalifikovaný nástroja� otiskem do kovové formy 

kaplíku. Vzhled knoflíku se vytvá�í vrchním dílem formy. 

 Nedílnou sou� ástí jsou ma� ká�ské klešt� , které jsou p�ipevn� né p�ímo u 

pece na nízkém pracovním stolku. Z technických d� vod�  mají v� tší ramena pro 

snazší ma� kání. (25) Horní � ást formy se p�ipevní do jedné z � elistí kleští. Ke 

kleštím ješt�  pat�í nastavitelná jehla na propichování dírek. Jehla prochází 

ouškem spodní � ástí formy. Dále jsou pot�ebné klešt�  na výrobu knoflíku 

s kovovým ouškem, kdy se ouško dá vlo�it do kleští a zmá� kne se sou� astn�  

s hmotou. V neposlední �ad�  klešt�  na výrobu s dv� ma a více dírkami, které 

jsou vybaveny propichovacími jehlicemi. 

 Knoflíky se vyráb� jí ze sklen� ných ty� í všech druh�  a barev a stylech 

jako nap�. hedvábný, transparentní, opalovaný, alabastrový atd. o pr� m� ru 20 a 

40 mm. Nedílnou sou� ástí jsou vzorkovnice pro ur� ité druhy skla a barvy. 

Vzorkovnice zárove	  slou�í jako evidence dekor�  knoflík� . 53 

 

8. 3. Výroba ostatních druh�  sklen� ných knoflík�  

 

 Knoflíky foukané- jsou duté, zevnit� reduk� n�  st�íb�ené nebo zlacené. 

St�íb�ilo se tenkou vrstvou st�íbra na hladkém povrchu skla, proto vrstva 

vypadá jako zrcadlo. Postup st�íb�ení se skládá z p� ti operací: z p�ípravných 

prací, aktivace, st�íb�ení, praní a ochranného lakování st�íbrné vrstvy. Vlastní 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

st�íb�ení probíhá smícháním st�íb�ícího a reduk� ního roztoku. Tyto knoflíky 

jsou ur� ené hlavn�  na halenky. 

 Knoflíky slinuté- práškové sklo (sklen� ná frita) se tvaruje ve speciální 

kovové form�  do cigaretového papíru. Papír p�i slinování sho�í, ale výsledný 

tvar se zachová. Slinutí se ji� dvacet let nepou�ívá, proto�e takto vyrobené 

knoflíky nebo perle byly málo kvalitní.  

 Knoflíky lepené- skládají se ze dvou � ástí. Vrchní � ást tvo�í kvalitní 

ozdobný kámen, který je ozdoben dekorem a nalepen na spodní díl. 54 

   

,,liferant“ 

Pojmenování ,,liferant“ je spojeno s majitelem firmy na výrobu 

knoflík� . Nebyl to pouze majitel ,ale jeho profese skýtala mnoho úkol� . Byl na 

po� átku výrobního cyklu ma� kaného knoflíku, ji� brzy ráno za� al pracovat 

v driket� , proto�e pec musela být po�ádn�   roztopena, aby se ty� e stejnom� rn�  

proh�ály. Dále m� l na starosti nákup sklen� ných ty� í, po�ízení formy a kontrolu 

celé výroby od po� átk�  po kone� né našívání knoflík�  na karty a expedici. 

Liferant byl tedy nejd� le�it � jší osobou p�i procesu výroby knoflík� . 

Samoz�ejm�  m� l kolem sebe odborné pracovníky a d� lníky. Nap�íklad výrobu 

forem provád� li pouze odborníci. N� kdy se formy vyráb� ly na p�ání zákazníka 

(p�i velkých zakázkách), byla to pracná um� lecká díla.62 

 

 

8. 4. D� lení sklen� ných knoflík�  podle tvar�  a otvor�  našívání 

 

 Podle tvaru d� líme knoflíky na: kulaté, hranaté, šestiúhelníky, 

osmiúhelníky, tzv. la� ky, roubíky, ovály a navety (špicovály). 

 Podle otvor�  našívání máme knoflíky píchané shora (to� ené), se 

sklen� ným ouškem píchaným ze strany, s kovovým ouškem zalisovaným do 

skla.  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Knoflíky se zavinutím kovového ouška vynalezl  v polovin�  19. století 

Josef Schieber.  

P�i výrob�  knoflík�  se pou�ívaly desítky r� zných technologií, mezi 

základní pat�í: tvarování knoflík�  (ma� káním, vinutím, foukáním atd.), 

mechanické opracování, kdy se st�íhá brok, obrušují okraje, brousí se vršek a 

spodek atd. Zušlech� uje se povrch a nakonec se hotové knoflíky našívají na 

karty.                     Do 50. let 20. století se veškeré operace provád� ly ru� n�  

s jednoduchými p�ípravky, v� tšinou podomácku. Práci vykonávaly v� tšinou 

�eny a d� ti. 55 

 

 

8. 5. Lokality výroby sklen� ného knoflíku 

 

 Hlavní a nejd� le�it � jší lokalitou výroby sklen� ných knoflík�  bylo 

Jablonecko a �eleznobrodsko. Z t� chto oblastí to byly hlavn�  tyto obce: 

Smr�ovka, Jablonec nad Nisou, Lu� any, � erná Studnice, Nová Ves, Poto� ná, 

Polubný, Desná, Albrechtice, Janov, Hrani� ná, Lou� ná, Bed�ichov, Karlov, 

Horní Maxov, Josef� v D� l, Antonínov, Dolní Maxov, Mšenov a Jablonecké 

Paseky. 

 Výroba sklen� ného knoflíku se v Jizerských horách poprvé objevuje 

v šedesátých letech 18. století, ale její rozvoj nastal o sto let pozd� ji. Výroba a 

poptávka po knoflících se v pr� b� hu staletí setkává s obdobími úsp� ch�  a krizí, 

které se tak�ka v pravidelných intervalech n� kolikrát opakují. První velká krize 

nastala v polovin�  osmdesátých let 19. století. V té dob�  je snaha nahrazovat 

ru� ní výrobu knoflík�  tovární výrobou, která však vede ke sní�ení kvality 

kone� ných produkt� . Z firem, které z� staly v� rné malosériové výrob�  knoflík�  

jmenujme albrechtickou rafinerii Gebrüder Feix. Exporté�i se centralizují a tím 

umo�	 ují zvýšení konkurenceschopnosti na zahrani� ních trzích. Jablonecké 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

firmy Gebrüder Mahla a Wilhel, Klaar byly nejv� tšími výrobci a vývozci 

sklen� ných knoflík� . 

 Jako první sklen� né knoflíky se vyráb� ly tzv. lampové knoflíky, které 

se vyráb� ly ze sklen� ných trubi� ek nad lampou. V t� icátých letech 19. století se 

za� aly vyráb� t ma� kané knoflíky. V osmdesátých letech se knoflíky leštily 

ohn� m a po zavedení niklových forem se lisovaly. Na konci devadesátých let 

19. století se objevila móda lisovaných � erných knoflík� . � erné knoflíky byly 

oblíbené také jako sou� ást jehlic do klobouk�  a p�ezek. 56 

 
 
 

8. 5. 1. Smr�ovka 

 

Ve Smr�ovce byly roku 1764 vyrobeny první lampové knoflíky. O 

dvacet let pozd� ji se výrobou lampových knoflík�  zabývalo sedm �emeslník� . 

Nemluvíme o knoflíkách v pravém slova smyslu, jednalo se o sklen� né vlo�ky 

do kovových knoflík� .  

 Ma� kaný knoflík byl vynalezen a� roku 1829 neznámým  výrobcem, 

jeho výroba  se velmi rychle rozší�ila. První ma� kané knoflíky se zhotovovaly 

z � erného opakního skla. Ve stejnou dobu p�icházejí na sv� tlo sv� ta sklen� né 

knoflíky se zataveným kovovým ouškem, poprvé je vyrobil novoveský sklá� 

Andreas Peukert. 

  Ve t� icátých letech 19. století se ve Smr�ovce za� aly ma� kat a lisovat 

luxusní knoflíky ve stylu Wedgewood, co� jsou lisované knoflíkové kameje.  

 V padesátých letech 19. století se broušení knoflík�  v� nuje rafinerie 

hodkovické velkofirmy Ferdinand Unger & Co. V Poto� né na Desencku. 

 Jeden z iniciátor�  výroby jetové bi�uterie Josef Ulmann z�ídil ve 

Smr�ovce první parní brusírnu v kraji, která se zejména v� novala výrob�  

knoflík� . 57 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

8. 5. 2. Lu� any 
 

Zdrojem ob�ivy místních obyvatel bylo pov� tšinou zem� d� lství, 

domácí zpracování lnu a tkalcovství. Zpracování skla zde bylo zavedeno 

po� átkem 18. století. Jako první zde za� al vyráb� t knoflíky Josef Jäckel, byly 

to knoflíky se zmá� knutým kovovým ouškem. Ve t� icátých letech 19. století 

navázal kontakty s firmami na výrobu kovových knoflík�  v Lüdenschlidu, 

kterým dodával ma� kané napodobeniny kamen� , které se vkládaly do 

kovových obrub. Knoflíky se velmi rychle staly �ádaným zbo�ím a proto 

v osmdesátých letech byl v Lu� anech postaven exportní d� m, který zde  

fungoval do konce druhé sv� tové války.  

 Jäckel vedl firmu se svým synem a postupn�  navázaly obchodní 

kontakty s Londýnem, Liverpoolem, Britskou Ji�ní a Západní Indií. 

Na za� átkuu sedmdesátých let 19. století zalo�il v Lu� anech továrnu na sekané 

perli� ky Ludwig Breita a jeho bratr Hartwig se zabýval výrobou sklen� ných 

knoflík� . Dalším, kdo se zabýval výrobou sklen� ných knoflík�  byl Anton 

Hittman. 

 Stálé  st�ídání období velkého odbytu a období sní�ené poptávky po 

sklen� ných knoflících nutilo výrobce ke stálému zlepšování kvality a byli 

nuceni stále sledovat módní trendy. Vzniká tak nep�eberné mno�ství vzork�  a 

vzorkovnic, jejich auto�i z� stali v anonymit� . 58 

 

 
8. 5. 3. Jablonec nad Nisou 
 

Jablonec Nad Nisou se stal centrem výroby sklen� ných knoflík� , kdy� 

zde v roce 1857 zalo�il specializovanou firmu na výrobu a export Martin 

Duisberg. Po� átky firmy jsou spojeny s výrobou tzv. jetové (� erné) bi�uterie, 

jako první za� ala vyráb� t knoflíky ve tvaru plných kuli� ek, které se brousily 

z volné ruky a potom se leštily cínovými kotou� i.  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

V padesátých letech 19. století se za� aly vyráb� t man�etové knoflí� ky 

z mozaikového skla, jejich autorem byl kokonínský brusi�  a lampá� Josef 

Hübner. Mozaiky byly vyráb� ny stejným postupem jako v Benátkách. Byl však 

vynalezen vlastní postup, kde po drcení následovalo kytování na podlo�ku a 

poté broušení a lešt� ní. 

V šedesátých letech 19. století byla velká poptávka po tzv. skotských 

knoflících. Skotský knoflík se skládal z k�iš� álové vlo�ky natmelené na 

plechové l� �ko podlo�ené pestrým papírem. V této dob�  zakládá svou firmu 

Wilhelm Klaar. Firma se specializovala na syt�  bílé ma� kané knoflíky, se na 

za� átku dvacátého století stala nejv� tším exportérem na Jablonecku. V roce 

1869 se na trhu objevily pest�e malované kytované knoflíky. O rok pozd� ji se 

malované knoflíky vyráb� jí ve velkém. Tuto práci provád� li tzv. pr� mysloví 

malí� i, jejich� zásluhou se tyto knoflíky staly známé po celém sv� t� .  

Za� átkem sedmdesátých let nebyl o knoflíky velký zájem. Záhy však 

nastoupila nová móda, která dávala p�ednost velkým, vysokým, masivním a 

t� �kým � erným knoflík� m. Nadále se vyráb� ly knoflíky n� kolika tisíc druh� . 

Najdeme zde levné ma� kané a� drahé luxusní broušené a bohat�  dekorované. 

V druhé polovin�  19. století postupn�  mizí sklen� né knoflíky, které se 

pou�ívaly jako vlo�ky do kovových knoflík� . 

V sedmdesátých letech se vyráb� jí i nové druhy knoflík� , nap�íklad 

irizované a listrované. Knoflíky se zdobí vypalovanými drcenými barvami, 

bývají dekorovány zlatem, platinou a st�íbrem. � erné knoflíky se zdobí 

anilinovou barvou. Konec sedmdesátých let znamená období velké stagnace 

poptávky po knoflíkách. Poté  se objevuje velká poptávka po sklen� ných 

imitacích perle� ových knoflík� . 

V osmdesátých letech je velká poptávka po barevných malovaných 

druzích knoflík� . Firma Gebrüder Feix z�izuje v Albrechticích továrnu na 

výrobu sklen� ných knoflík� . Za� ínají se vyráb� t knoflíky se sklen� ným 

ouškem. Firma Gebrüder Redlhammer za� ala vyráb� t tzv. sintrované knoflíky 

ze skloporcelánové frity. Na konci tohoto období se objevuje další krize, která 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

postihla výrobce a exportéry všech druh�  knoflík� . Ve snaze p�ekonat krizi 

inicioval po roce 1890 Max Feix, spole� ník albrechtické firmy Gebrüder Feix, 

výrobu exkluzivních knoflík�  z k�iš� álového skla podle pa�í�ské módy. Pro 

Feixe nebyly knoflíky pr� myslovou velkosériovou masovou zále�itostí, ale 

um� leckými artefakty, které se dodávaly pouze v desítkách kus�  konkrétním 

módním dom� m v Pa�í�i a New Yorku. 

Na konci století p�evládla poptávka po similizovaných knoflících. 

�ádané byly také malé � erné a barevné knoflíky. Módními se staly drahé 

knoflíky, které m� ly fantazijní formu i dekor. Nejvíce sklen� ných knoflík�  se 

vyvezlo do Hamburku, � íny, Brazilie a Japonska. 

Roku 1901 se za� aly vyráb� t knoflíky z k�iš� álového skla barvené 

anilinovými barvami, které pak vypadaly jako z barevného skla. O rok pozd� ji 

obchod s knoflíky op� t upadá, byly �ádané pouze knoflíky, které napodobovaly 

tehdy velmi módní kovové knoflíky.  

Na konci roku 1906 se op� t knoflíky vrací do módy, �ádané jsou hlavn�  

knoflíky z perle� ového skla. Dále je stálá poptávka po lampových knoflících na 

rukavi� ky a pánské vesty, naopak mizí zájem o jetovou bi�uterii. V tém�e roce 

se konala výstava � eských n� mc�  v Liberci, kde firma Gebrüder Feix 

p�edstavila unikátní sklen� ný knoflík, jeho� plocha byla vybroušena do t�í set 

faset.  

Následuje další období stagnace, mizí zájem o � erné knoflíky. Na trh 

jsou uvedeny malované fantazijní knoflíky dekorované nap�íklad v pestrém a 

orientálním stylu. Zájem byl o velké knoflíky. Zájem byl také o knoflíky 

z k�iš� álového, opálového a � erného skla se � ty�mi otvory. Módní se staly také 

knoflíky, které napodobovaly rohovinu a perle� . Další období stagnace nastává 

v roce 1913 a trvá do vypuknutí první sv� tové války.  

Po první sv� tové válce pat�ily sklen� né knoflíky k nejmén�  významným 

bi�uterním obor� m. Ve dvacátých letech p�evládají módní trendy, kde knoflík 

nenachází uplatn� ní. Od roku 1925 se ale situace zlepšuje a sklen� né knoflíky 

se op� t stávají módní zále�itostí. Na odbyt šly knoflíky s � irého i barevného 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

skla a opálové knoflíky, které byly malované st�íbrem nebo zlatem. O levné 

knoflíky není ve sv� t�  zájem. Zárove	  se velkou konkurencí pro sklen� né 

knoflíky stávají knoflíky z um� lé rohoviny, d�eva a ze skloporcelánové frity.  

Velká hospodá�ská krize t� icátých let se velmi siln�  promítla o do 

knoflíká�ského pr� myslu. Zárove	  se na trhu  objevila japonská konkurence ve 

zhotovování lisovaných koflík� . Podíl sklen� ných knoflík�  se na trhu stále 

sni�uje, p�í� inou jsou ji� zmi	 ované knoflíky zhotovované z um� lých 

materiál� . 59 

 

Po druhé sv� tové válce následovalo vyvlast	 ování, jeho� d� sledkem 

bylo vytvo�ení národního podniku Sklen� ná bi�uterie, který se orientoval i na 

výrobu knoflík� . Odbyt provád� l monopolní exportér JABLONEX v Jablonci 

nad Nisou. Do roku 1989 se výrobou knoflík�  zabývaly podniky Sklen� ná 

bi�uterie a �eleznobrodské sklo.  

Dnes se výrobou sklen� ných knoflík�  zabývají firmy HG Hrani� ná 

s.r.o., JALGO s.r.o. Jablonec, �eleznobrodské sklo s.r.o. a Aratrading. Jako 

dopln� k své hlavní produkce vinutých perlí a bi�uterie vyrábí lampové 

knoflíky nap�íklad firma KORTAN a paní Eva D� de� ková v �elezném Brod�  a 

paní Libuše Vachková na Malé Skále. 60 

 
8. 5. 4. Lohhäuser- Slatina 
 

Lohhäuse byla obec severozápadn�  od Tachova, která  le�ela p�ímo na 

hranicích s Bavorskem. Její vznik spadá n� kdy do 18. století a z map zmizela 

po roce 1948, kdy její poloha dále neumo�	 ovala, aby zde byla obec, proto 

byla srovnána se zemí.  

 Místní obyvatele �ivila p�evá�n�  lesnická práce, ale i zem� d� lství. 

V zim� , kdy byl nedostatek práce se �ivili nap�íklad výrobou šindel� , dutých 

holí a soustru�ením d�ev� ných korál� . Na konci 18. století zde vznikla sklárna, 

která se zabývala výrobou sklen� ných knoflík� . Knoflíky se zde vyráb� ly 

z lávových kamen� , které byly dová�eny z Komorní H� rky nedaleko 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Františkových Lázní.M� �eme se setkat s názvem kamenné sklen� né knoflíky. 

Láva musela být � ist�  vypálená a z ní se vyráb� ly knoflíky � erné a hn� dé 

barvy. N� kdy kolem poloviny 19. století továrnu p�ebírá Josef Schönberger, 

pod jeho� vedením se zde za� aly vyráb� t i sklen� né perle a korále všech barev. 

Sklárna byla uzav�ena roku 1872, kdy byl Schönberger zavra�d� n a nebyl zde 

nikdo, kdo by byl schopen sklárnu  dále vést. 61 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

9. Kovový knoflík  

 

P�i výrob�  kovového knoflíku (18) se nej� ast� ji pou�ívalo zlato, st�íbro, 

m�� , �elezo, nikl a cín. Dále se hojn�  vyu�ívaly slitiny kov�  jako nap�íklad 

tombak, mosaz, pakfong, nové st�íbro (argentan) a bronz. 

Bronz je velmi známá slitina m� di a zinku. Byl hojn�  rozší�en za doby 

bronzové a vyu�íván hlavn�  na výrobu šperk�  pro svou tavitelnost, tvrdost a 

krásnou barvu, lil se do forem. 

 Zlato se pou�ívalo k obkládání m� d� ných slitin nebo k pozlacování 

v ohni nebo galvanickému pozlacování. Technika obkládání vy�adovala 

velikou zru� nost, kdy se slabounce rozlisované plátky zlata letovaly na m��  a 

potom se oba kovy spole� n�  rozválcovaly. Galvanické zlacení a zlacení v ohni 

se provád� lo v lázni, která se získala rozpušt� ním zlata v lu� avce královské. 

Poté se lu� avka nechala odpa�it, vzniklo tak chlorové zlato, které se rozpustilo 

ve vodnatém roztoku cyankalia. P�i galvanickém zlacení se pou�íval elektrický 

proud a vznikaly silné vrstvy zlata.63 

 
9. 1. Cínový knoflík z Tisé 
 

Tisá m� la po� átkem 18. století stejný problém jako ostatní vesnice,       

o kterých jsme se zmi	 ovali v souvislosti s výrobou knoflík� . Byl zde 

nedostatek úrodné p� dy a bylo nutné hledat nové zdroje ob�ivy. Základem 

pr� myslové výroby byla práce s kovem. V roce 1750 byla zahájena výroba 

cínových l�ic, klik, p�ezek, podkov, zvonk� , rolni� ek a ozdob na ko	 ské 

postroje.  

Cínové knoflíky se v Tisé za� aly vyráb� t v roce 1770. Výroba se 

rozší�ila do D�� ína a Podmokel. Knoflíky nachází odbytišt�  po celé Evrop� . 

První továrna na výrobu knoflík�  byla postavena bratry Winklerovými v roce 

1783. Knoflíky se vyráb� ly ru� n�  v malých dílnách. Postupem � asu byl kov 

nahrazován jinými materiály jako nap�íklad rohovinou nebo tombakem. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Celkem v oblasti Tisé vzniklo 12 v� tších a 15 menších továren na výrobu 

knoflík� . Nejv� tší továrnu na knoflíky postavili Püchner a Weigend. 

Knoflíky se vyráb� jí v dalších továrnách Jäger� , Weidmüllera, Hieka, r. 

1914 Bernhardta, pozd� ji Klementa, brat�í Löbel� .  Augustinu Hiekovi pat�il 

pravd� podobn�  nejv� tší komplex budov. V jeho továrn�  se i po druhé sv� tové 

válce vyráb� ly knoflíky a kovové zbo�í.  

Pot�ebná modernizace umo�	 uje efektivn� jší výrobu a zpest�uje 

sortiment knoflík�  o nové druhy. Stále v� tší oblibu získávají ozdobné knoflíky. 

Jmenujme nap�. indické, filigránové, kravatové jehly, man�etové knoflí� ky, 

límcové knoflí� ky a náprsní. Vyráb� jí se i vojenské knoflíky pro všechny 

armády Evropy. Vyráb� ly se i pozlacené knoflíky pro gardu etiopského císa�e 

Haile Selassie.  

V Rájci se p�ed rokem 1906 nacházela pr� myslová výroba "Továrna na 

kovové knoflíky Rauchfuß ", po l.sv� tové válce další z�izuje Julius Hieke s 

bratrem Paulem.  

V Ostrov�  vlastnil továrnu na výrobu knoflík�  Wilhelm Ritschel. 

Výroba knoflík�  v této obci spadá do doby od roku 1833. 

První sv� tová válka znamenala stagnaci obchodu a tím i zájem o 

knoflíky. Za� ínají se tedy vyráb� t nové druhy, jako rukavi� kové knoflíky, 

stiskací knoflíky, sponky, há� ky, poutka, deštníkové kování, odznaky, bro�e, 

p�ezky, záclonové krou�ky, zdrhovadla i zubní vrtá� ky, frézky. Základem i 

nadále z� stává výroba knoflík� . Zem� d� lci, lesní d� lníci i tovární d� lníci si 

p�ivyd� lávali lešt� ním a našíváním knoflík�  na kartony, našívání se v� novaly i 

�eny a d� ti. Po� átkem 20. století bylo v Tisé a jejím okolí zam� stnáváno p�es 

3000 pracovník� , kte�í vyráb� li 300 druh�  knoflík� . V Tisé byl vynalezen stroj 

na lisování knoflík� , ale jeho mechanismus byl pe� liv �  utajen. Knoflíky se 

exportovaly do celého sv� ta a Tisá se stala kolébkou knoflíká�ského pr� myslu 

u nás.  

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Do výroby knoflík�  se neblaze promítla druhá sv� tová válka. Po roce 

1945 byla v� tšina místních továren zbourána nap�íklad: Klementova v Novém 

Libouchci, Püchnerova, Weigendova slévárna, Hiekova  továrna. N� které 

budovy z� staly zachovány vyu�ívaly se ale k jiným ú� el� m. Do provozu bylo 

uvedeno patnáct továren, které se pozd� ji slou� ily a modernizovaly. P�išla sem 

spousta odborník� , kte�í m� li zkušenosti s výrobou Jablonecké bi�uterie a byla 

sem p�evedena výroba knoflík�  a �etízk�  z Jablonce. Zájem o  knoflíky z Tisé 

byl po celém sv� t� . Výrobci knoflík�  spolupracují s výtvarníky a návrhá�i. Do 

projede p�icházeli stále nové vzory. V roce 1967 vyhlásilo vedení podniku 

sout� � na ochrannou známku knoflík�  z Tisé. Nej�ádan� jším výrobkem byly 

kovové knoflíky zvané ,, blýska� e“. Vít� zným se stal návrh zobrazující ptáka, 

který dr�í v zobáku lesklý kovový knoflík. Tuto ochranou známku pou�ívá do 

dnešních dn�  Ing. Bed�ich Kova� ík, jeho� továrna jako jediná zachovala 

výrobu knoflík� .  

Knoflíky z Tisé byly a jsou proslulé svou vysokou kvalitou. Celkov�  

však zájem o knoflíky klesá, proto je nutno výrobu rozši�ovat o další zbo�í, 

jako nap�íklad � alounické h�eby, man�etové knoflíky, kade�nické pot�eby, 

svícínky, váno� ní stromky, plachtové krou�ky, rt� nky a další kovové 

výrobky.64 

 
9. 2. Stiskací knoflík 
 
9. 2. 1. J. Waldes (1876- 1941) 

 

 Významný � eský podnikatel se narodil v Nemyšli u Tábora.(22) Zde 

m� l jeho otec krámek s galanterním zbo�ím. Jeho první zam� stnání bylo 

v Praze u firmy Eduard Lokesch a syn, kde se vyu� il záme� níkem. Pro znalost 

jazyk�  se stal obchodním zástupcem firmy. Cestoval po Evrop� , Asii a Africe. 

  V roce 1902 zalo�il s H. Pucem (23) svou firmu na výrobu stiskacích 

knoflík� . O � ty�i roky pozd� ji zalo�il sv� tov�  proslulé muzeum šatních 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

spínadel a knoflík� , v jeho� rámci vydával Zprávy z Waldesova muzea 

knoflík� , kde se v� noval historii knoflík�  a všelijakým zajímavostem z oblasti 

knoflíkové módy. 

 Byl znalcem a mecenášem um� ní. V cizin�  nakupoval obrazy � eských 

malí��  a zalo�il tak jednu z nejv� tších soukromých obrazáren. Dále se staral o 

Vršovický sport- o klub AFK Waldes. Byl mecenášem vršovických spolk�  a 

škol, mimo jiné spolufinancoval výstavbu památníku J.A. Komenského 

v Naardenu.  

 Za nacistické okupace byla jeho rodina pro sv� j �idovský p� vod nucena 

emigrovat do Ameriky. J. Waldes však z� stal v � eskoslovensku a zapojil se do 

odboje, byl zat� en a uv� zn� n v koncentra� ním tábo�e. Rodin�  se jej poda�ilo 

vyplatit. Waldes umírá p�i cest�  do Ameriky za dosud nevyjasn� ných 

okolností. Jedna z verzí tvrdí, �e mu v koncentra� ním tábo�e, p�ed cestou, 

píchli injekci s neznámou látkou. Jiná verze naopak tvrdí, �e zem�el na 

následky zacházení v koncentra� ních táborech, kterými prošel. 65 

  
9. 2. 2. Koh-i-noor - ,,Waldeska  
 

Firma Waldes spol.s.r.o. byla zalo�ena roku 1902 jako ve�ejná 

spole� nost. Zakladateli spole� nosti byli Jind�ich Waldes a Hynek Puc. Firma 

za� ínala velmi skromn� , m� la celkem � ty�i zam� stnance a to oba majitele, 

jednoho �emeslníka a ú� etního. Jejich hlavní doménou se stala výroba 

stiskacích knoflík� . K neuv�� iteln�  rychlému rozvoji firmy p�isp� l vynález 

Hynka Puce, který umo�nil plnou automatizaci výroby, jednalo se o stroj         

– zakláda� ku, která nahradila deset d� lnic p�i montá�i stiskacího knoflíku. Do 

té doby se stiskací knoflíky vyráb� ly slo�itým postupem, kde p�eva�ovala ru� ní 

výroba. Díky automatizaci výroby se také zkvalitnil samotný knoflík. Tímto se 

firma stala pln�  konkurence schopná a ji� o dva roky pozd� ji, roku 1904, se 

st� huje do Karlína a zam� stnává neuv�� itelných t� i sta zam� stnanc� . 

O t� i roky pozd� ji p�esn�  5. kv� tna 1907 se firma p�est� hovala do Prahy 

Vršovic, kde byla schopná rozvinout výrobu v plném rozsahu. Továrna ve 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Vršovicích byla na svou dobu velmi moderní, nejen �e haly byly velké, 

prosv� tlené a vzdušné, ale byly také velmi modern�  vybavené, o � em� sv� d� í 

nap�íklad � istírna a koupelna pro zam� stnance, co� v této dob�  není v jiných 

továrnách k vid� ní. Modernizaci továrny dokládají i stále nové, moderní a 

specializované  stroje, které umo�nily r� st tempa výroby. Tyto stroje a nástroje 

si podnik sám konstruoval a vyráb� l a to mu umo�nilo stát se velikánem na 

trhu kovového zbo�í. V této dob�  vzniká i nová zna� ka Miss Koh-i-noor.  

,,Waldeska“ se stává nejv� tší továrnou svého druhu na celém sv� t� . Její 

výroba se ji� nesoust�edí pouze na stiskací knoflíky, sortiment se rozší�il o 

výrobu špendlík� , nýtovacích knoflík� , há� k� , o� ek , náprstk� , p�ezek atd. Své 

výrobky si nechává patentovat a jejich po� et dosahuje n� co kolem p� ti set.  

Rozši�uje svou sí�  firem a zakládá výrobní firmy i v zahrani� í, první z nich je 

v Drá�� anech. Další pobo� ky vznikly ve Varšav� , Pa�í�i i v New Yorku. Do 

za� átku první sv� tové války má firma ve sv� t�  celkem ji� šedesát pobo� ek. 

První sv� tová válka zcela zastavuje výrobu stiskacích knoflík� . Továrna 

se p�eorientovala na vojenskou výrobu, byly zde vyráb� ny nápln�  do granát� . 

Mu�e, kte�í byli nuceni odejít na frontu vyst�ídaly u stroj�  �eny. Díky vále� né 

výrob�  je na konci první sv� tové války podnik dob�e zab� hnutý a po rozpadu 

Rakousko- Uherska podnik pokra� uje v � eskoslovensku. P�echod od vále� né 

výroby není bez obtí�í, byla p�etrhána zahrani� ní sí� , mnoho kvalifikovaných 

pracovník�  ve válce zahynulo a v neposlední �ad�  výrobu brzdil i nedostatek 

surovin. Všechny potí�e jsou nakonec p�ekonány a ji� roku 1919 dochází 

k rozší�ení podniku i ke zvyšování výroby.  

Waldes byl i nadále v � ele podniku  a práv�  díky jeho vedení se podnik 

nadále rozši�oval. P�i vedení uplat	 oval politiku, pro její� inspiraci byl d� le�itý 

jeho pobyt v USA, kde se seznámil s taylorismem. Ve t� icátých letech vrcholí 

Waldesova snaha o maximální zlepšení efektivnosti výroby. Podniky vyráb� jí 

polovinu veškeré sv� tové produkce kovových spínadel na sv� t� . Hospodá�ská 

krize zastihla podnik v nejv� tší síle a nijak ho neohrozila. V dob� , kdy ostatní 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

podniky sni�ují svou výrobu, nebo dokonce zanikají, Koh-i-noor se stále 

rozvíjí a dokonce u nás ovliv	 uje módu.  

Podnik svou výrobu zastavuje v dob�  nacistické okupace 

� eskoslovenska. Nacisté zabavují podnik v Drá�� anech. Waldes� v majetek je 

chápán jako �idovský majetek a je na n� j uvalena nucená správa. Waldes je 

zat� en. Propušt� n byl kdy� za n� j New Yorská pobo� ka zaplatila výkupné, 

umírá roku 1941 na cest�  do USA. Továrna je p�eorientována na vále� nou 

�íšskou výrobu, dochází zde k �ad�  sabotá�í a v roce 1940 lehne popelem první 

patro Vršovické továrny. 

Po druhé sv� tové  válce se výroba op� t obnovuje. Roku 1946 je podnik 

znárodn� n a spadají pod n� j všechny továrny, které se zabývají výrobou 

spínadel. V padesátých letech došlo k reorganizaci. Byl odd� len export a 

vzniklo p� t samostatných podnik�  v Praze, Bynov� , Bílovci, Vyškov�  a 

Mikulášovicích. Hlavní Vršovický závod byl za� len� n do trustu Prago- Union 

s výrobou strojírenského a spot�ebního zbo�í. V roce 1994 byl Koh-i-noor 

privatizován  a z pobo� ných závod�  se staly samostatné podniky.  

Dnes firma produkuje 750 druh�  výrobk� : šperky, napichovací i spínací 

špendlíky, há� ky a o� ka, jehly, h�ebíky, náprstky, spony do vlas� , spony 

k opask� m, kalhotové nýtky, p�išívací i nýtovací knoflíky, svorky na uzeniny, 

plomby, �emenová a kufrová kování a v neposlední �ad�  stiskací knoflíky a 

kovová i plastová zdrhovadla.. Ro� n�  vyrobí p� l milionu zdrhovadel a tém��  

sto milion�  knoflík� .  

Logo výrobk�  Koh-i-noor- ochranná známka KIN-Girl, je pova�ována 

za jednu z nejzda�ilejších v historii reklamy. (23, 24) Vznikla roku 1912, kdy 

Waldes plul do Ameriky. Waldes p� j� il své spole� nici Elisabeth Coyensové 

velkou reklamní patentku, která si ji vlo�ila do oka, inspirována p�edešlým 

Waldésovým vypráv� ním. Waldes jí vypráv� l historii diamantu Koh-i-nooru, 

který byl údajn�  vlo�en do oka sochy indického bo�stva. Waldesova firma tak 

dostala sv� j název podle diamantu a dívka s patentkou v oku se stala jejím 

logem. Nové firemní logo výtvarn�  ztvárnili jeho dva p�átelé Kupka a Preissig. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Logo z� stávalo stále stejné, jen dívka na n� m m� nila sv� j ú� es podle práv�  

moderních trend� . 66 

 

9. 2. 3. Stiskací knoflík dnes- technické po�adavky 

 
Jednotlivé sou� ásti knoflíku jsou vyrobeny z oceli, mosazi, m� di, niklu, 

nerezu, slitiny zinku nebo plastu. V normách jednotlivých výrobk�  je uveden 

zp� sob povrchové úpravy, který se provádí nap�íklad pokovením nebo 

lakováním. Pokovený i lakovaný povlak musí být celistvý, aby se neodlupoval. 

Knoflík se skládá z vrchní a spodní � ásti, pouze nýtovací knoflíky jsou 

vytvo�eny ze t�í � ástí. Knoflíky se vyráb� jí v provedení snímatelném nebo 

nesnímatelném. Snímatelné knoflíky jsou na povrch p�ipevn� ny špi� kou, 

kterou lze vyjmout a znovu nasadit. Nesnímatelné knoflíky jsou p�ipevn� né na 

materiál hrotem nebo p�inýtovány napevno.  

Knoflíky se pou�ívají ke spojování textilií, usní, ko�enek apod. Stejn�  jako u 

klasických knoflík�  se zapíná do dírky, upevn� ní se provádí nýtováním pomocí 

nýtovadel nebo montá�ních p�ípravk� . Knoflíky lze p�ipevnit i ru� n� . 67 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

10.  D� ev� ný knoflík  

 
D�evo pat�í k nejstarším materiál� m, které se pou�ívaly na výrobu 

ozdob a r� zných druh�  šperk� . V polovin�  20. století je velký rozvoj um� lých 

hmot a tento boom se nevyhnul ani výrobk� m ze d�eva. Dodnes však d�evo a 

d�ev� né výrobky neztratily svoje kouzlo, tak�e výroba d�ev� ných knoflík�  

p�etrvala do dnešních dn� ,  i kdy� v podob�  rukod� lných firem. 

D�íve se d�ev� ný knoflík vyráb� l jako celod�ev� ný nebo jako jádro 

budoucího knoflíku. Jádra se vyráb� la p�evá�n�  s domácích d�evin jako 

z javoru, b�ízy, olše, kaštanu. K výrob�  knoflík�  se pou�ívalo d�evo z dalších 

strom�  jako nap�íklad dubu, lípy, hrušn� , t�ešn� , jablon� , o�echu, vrby, jilmu. 

Z cizích d�evin jmenujme d�evo ebenové, zimostrázové, grenadilové (z 

kokosovník� ), amarandové, palísandrové, mahagonové.68 

Celod�ev� ný knoflík se vyráb� l soustruhováním nebo vy�ezáváním 

z p�im�� en�  silných plátk�  d�eva. Povrch knoflík�  se upravoval pilováním, 

hoblováním, vrtáním, �ezbou a hlazením, poté se leštil, tmelil, barvil, lakoval 

nebo bronzoval. D�ev� né knoflíky se také zdobily navrstvením kovu, kosti, 

galatitu, perleti nebo kamene. Knoflíky s vykládaly perletí, rohovinou nebo 

kovem. Hotový d�ev� ný knoflík mohl být s ouškem nebo s dírkami. 

 

10 .1 Výroba soustruhovaného koflíku ve st�edov� ku 
  

Historické prameny uvádí, �e prvním vynálezcem soustruhování byl 

Theodorus ze Samu, který �il kolem roku 532 p�. n. l. Tento údaj ale m� �eme 

pova�ovat za nespolehlivý, proto�e soustru�ení bylo známo ji� v prav� ku. 

Prav� ký soustruh se skládal ze d�eva, které muselo být opat�eno jedním nebo 

dv� ma silnými kovovými � ípky, aby bylo mo�né ho zasadit do kolmých op� r 

tak, aby bylo mo�né s ním otá� et. Kolem d�eva se obto� ila t� tiva loveckého 

luku. Pomocí smýkavého pohybu luku bylo mo�né se d�evem otá� et a druhou 

rukou p�idr�ovat soustru�ný n� �. Takovýmto soustruhem bylo mo�né 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

opracovávat nejen d�evo, ale i roh, slonovinu nebo dokonce kov. Na soustruhu 

bylo mo�né i vrtat, hoblovat, leštit a dokonce rýhovat a leštit kameny. 69 

 Ve st�edov� ku je soustruh ji� pon� kud slo�it� jší. Mnich Theofil (�il 

kolem roku 1 100) mluví o soustruhu jako o otá� ivém stroji, na kterém se daly 

opracovat d�ev� né a cínové nádoby. Detailní popis soustruhu je patrný 

z vyobrazení paternost�  a jednoho jejich mistra z roku 1390. (16) Sou� ástí 

pracovní plochy byl výkladní st� l, na který se odkládaly hotové r� �ence a 

ozdobné �et� zy vytvo�ené z d�ev� ných nebo kost� ných kuli� ek. Soustruh se 

skládal z t� �kého d�ev� ného špalku, který le�el na zemi. Na jeho konci byl 

upevn� ný trámec. Špalek byl vydlabaný a do dutiny zapadal druhý trámec, 

který byl p�ipevn� ný kovovým kolíkem, díky tomu byl tento trámec pohyblivý 

a na jeho obsluhu se pou�ívalo pravé koleno. Do pohyblivého trámce bylo 

zapušt� no soustru�nické v�eteno. Pravou rukou se pohybovalo smy� cem, který 

pohyboval vrtacím v�etenem. Materiál, z kterého se vyráb� ly kuli � ky byl 

zapušt� n v dr�adle. A stejným technologickým postupem se vyráb� ly i 

knoflíky, které se dále podle pot�eby upravovaly. 70 

 

V �irovnici se d�ev� né knoflíky vyráb� jí i strojov� . Základním 

materiálem je kvalitní d�evo naše i zahrani� ního p� vodu. Hra� kárna ve Strá�i 

nad Ne�árkou dodává d�ev� né rondely, z kterých se pak knoflíky sekají. D�íve 

se p�i výrob�  d�ev� ných knoflík�  hojn�  uplatnily nap�íklad palmové pecky a 

kokosové sko�ápky. D�ev� né knoflíky se upravovaly r� zn� , bu�  se potáhly 

vlnou, bavlnou nebo hedvábím, nebo se r� zn�  mo�ily a lakovaly, aby byly 

odolné v�� i  praní.  

Krom�  m� sta �irovnice se d�ev� né knoflíky vyráb� ly nap�íklad v Tachov� . 

Zde v roce 1790 vznikly první dílny na soustru�ení d�ev� ných knoflík� . Byly 

zde také vyráb� ny d�ev� né korálky. V roce 1929 zde existovalo dvanáct firem, 

které se zabývaly zpracováním d�eva a perleti. 

 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

11. Další druhy knoflík�  podle materiál�  

 

1. 1. Rohovinové knoflíky a kost� né knoflíky 

 

Vyráb� jí se z roh�  zví�at, k� �e tlustoko�c�  nebo �elvoviny. Proces 

jejich výroby je naprosto shodný s výrobou perle� ových knoflík� . Na poncích 

se p� rovala kole� ka, která postupným upravováním dostala podobu knoflíku. 

V� tšinou je výroba rohovinových knoflík�  spojena s oblastmi, kde se ve 

velkém vyráb� ly i perle� ové knoflíky.  

V našich krajích byl oblíbeným materiálem roh volský nebo kravský. 

Rohové spodky se va�ily a rozlisovaly mezi dv� ma horkými deskami. 

Z plochých kus�  se vy�ezávaly kulaté kotou� ky, které se znovu lisovaly 

v horkých formách do kone� né podoby knoflíku. Rohovina byla r� zné jakosti, 

nej�ádan� jší byly bílé rohy z anglických vol� . Z bílých roh�  se vyráb� la 

rohovina zvaná ,,perletá“. Velmi cen� né byly knoflíky z buvolí rohoviny. 

Oby� ejné druhy knoflík�  se mo�ily a barvily. Vyráb� ly se ješt�  levné 

knoflíky z rohovinového odpadu a z paznechtu.  Materiál se rozemlel na 

prášek, který se lisoval do forem. Povrch levných knoflík�  se upravoval 

lisováním, pilováním, barvením, okrajováním, mo�ením, lakováním nebo 

bronzováním.71 

 
Kost� né knoflíky se vyráb� ly stejným zp� sobem jako rohovinové 

knoflíky. Liší se pouze základní surovinou, která je pot�ebná  pro jejich 

výrobu, jsou to parohy zví�at, hov� zí kosti a slonovina. Slonovina je zajímavá 

nap�íklad tím, �e je velmi tvrdá a po opracování lesklá. Postup výroby byl 

stejný jako u rohovinového nebo perle� ového knoflíku. Výhodou kost� ných a 

rohovinových knoflík�  byla dobrá dostupnost výrobního materiálu a jeho 

relativn�  nízká po�izovací cena. Tyto knoflíky se vyráb� ly nap�íklad 

v �irovnici.  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

 

 11. 2. Keramické knoflíky 

 
Knoflíky z keramické hmoty se  vyráb� ly ru� n�  a tato ru� ní výroba si 

zachovala svou tradici do dnešních dn� . Vyráb� jí se z kvalitní jemn�  mleté, 

keramické hmoty a jsou vypalovány p�i teplot�  8000 C. Dále jsou upravovány 

glazováním. Pou�ívají se kvalitní � eské, n� mecké a americké glazury. 

Glazované knoflíky jsou pak vypalovány p�i teplot�  1 1000 C, tím je zajišt� na 

dostate� ná pevnost a odolnost p�i praní. 

Výrobou keramických knoflík�  se dnes zabývá nap�íklad firma 

UMKERA, Ceramic Form Studio. 72 

 

11. 3.  Potahové knoflíky 

 
Jsou zhotovovány z kovového t� líska, které se potahuje látkou. 

V� tšinou jsou t� líska kovová nebo z um� lé hmoty. D�íve jádro knoflíku tvo�il 

vysoustruhovaný vnit�ek ze d�eva nebo kosti. Nej� ast� ji pou�ívaným druhem 

d�eva bylo bukové, dubové nebo hruškové. Jádro bylo pota�eno hedvábím 

�luté, bílé nebo � erné barvy. Knoflíky byly potahovány i atlasem dokonce         

i velbloudí srstí. Vznikaly také rozmanité druhy knoflík� , jejich� ornament 

tvo�ily propletené hedvábné provázky a r� zné š	� rky. 73 

K hedvábným knoflík� m se vá�e jedna  prastará pov� st, kterou zachytil 

J. Waldes ve svých zprávách, nese název Hotovitel hedvábných knoflík� . (20) 

,, Kdy� byl národ bez krále a ptal se svých model, koho má zvoliti za 

krále, odpov� d� li jim- � i byl to snad spíše � ábel- �e mají zvoliti toho, kdo 

druhého dne první p� ijde do chrámu b� �kova. Tak dávali pozor a prvním byl 

sedlák Gordius, který p� ichvátal do modlitebny a nesl sebou ko�ený � emen, 

kterým zap� ahoval své volky k pultu. S � emenem p� išel tak do chrámu 

pomodliti se k svému bohu a tak byl prvním. Ihned ho uchopili a zvolili králem. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Pon� vad� to byla vzácná p� íhoda, cht� l sedlák a nyní nov�  zvolený král 

zanechati n� jakou památku; svázal � emeny je� m� l u sebe, podivuhodn�  a 

ud� lal z nich takový um� lecký uzel neb knoflík, �e jej �ádný � lov� k, který se o to 

pokoušel, nemohl rozvázati. Tento knoflík byl pak na památku uchován 

v chrám�  Jupitera a podle v� šteb b� �ka bylo pevn�  v�� eno, �e tento knoflík 

rozvá�e teprve ten, který ovládne celou Asii. Kdy� pak velký král Alexandr za 

vále� ných ta�ení p� išel i do m� sta Gordium, slyšel vypráv� ti o knoflíku, který 

nikdo do té doby nemohl rozvázati. Pokusil se o to ihned, nepot� eboval však 

mnoho rozva�ování, nýbr� jediným mávnutím me� e rozd� lil knoflík 

v prost� edku ve dv� , tak�e se tento um� lecky svázaný � emen na kousky na zemi 

rozsypal a tak byl zcela rozvázán. Tento knoflík p� isp� l králi k veliké chvále a 

jest také velikou ctí knoflíká�� .“  74 

 

11. 4.  Kamenný knoflík 
 
 Tento druh knoflíku se vyráb� l z o�ech�  stromu Phyteleplaas 

macrocurpas, který roste nap�íklad v Panam� . Knoflíky se z o�ech�  vyvrtávaly 

pomocí vrtá� k� , nebo se o�ech roz�ezal na plátky a z t� ch se potom vrtaly 

knoflíky. P�irozená barva knoflík�  byla slonovinov�  bílá nebo na�loutlá. 

Hotové knoflíky se hladily, hrotily, šablonovaly, barvily, vzorkovaly, lisovaly. 

Jejich mo�nou nevýhodou bylo, �e o�ech umo�	 oval jen omezený rozm� r, 

obecn�  tyto o�echy m� ly velikost slepi� ího vejce. Kamenné knoflíky se 

pou�ívaly hlavn�  na šaty. 75 

 
 Výrobou kamenného knoflíku prosluly Jakub� ovice. V polovin�  19. 

století zde Ferdinand Teltschik za� al s výrobou d�ev� ných knoflík� . 

V osmdesátých letech 19. století provoz p�evzal jeho bratr Emil Teltschik a 

výrobu d�ev� ných knoflík�  p�eorientoval na výrobu kamenných knoflík� . 

Z rodinné dílny se velmi brzy stala velká firma. Emil Teltschik vlastnil i 

kamenolomy a drtírnu. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 Základní surovinou pro výrobu kamenných knoflík�  byla palmová 

jádra, která pocházela z Ekvádoru a Kolumbie. Tato jádra byla dob�e 

opracovatelná, p�es svou tvrdost se dala dob�e �ezat, brousit, leštit a barvit. 

Teprve v padesátých letech 20. století byla tato surovina vytla� ena náhra�kou 

z um� lých hmot. 

Kamenné knoflíky z Jakub� ovic nacházely odbyt po celém sv� t� . I 

tatovýroba byla p�erušena n� kolika nep�íznivými událostmi. Byly to zejména 

po�áry na sklonku 19. století a dále pak sv� tové války. Po první sv� tové válce 

se závod musel modernizovat, aby obstál na trhu. Majitel firmy Emil Teltschik 

zem�el v roce 1921. P�ed svou smrtí rozhodl, aby se jeho podnik stal nadací. 

Vznikla tak  "Teltschikova kulturní nadace" , její� obchodním vedoucím se stal  

Edmund Kasper. 

V bývalém Rakousku Uhersku existovalo jedenáct továren na výrobu 

kamenných knoflík� , které se se vznikem � eskoslovenské republiky ocitly na 

našem území. Do za� átku druhé sv� tové války zaniklo sedm z nich. Proto�e na 

náš trh posta� ovala jedna továrna, musely dílny hledat hlavní odbytišt�  

v zahrani� í. Proto byla nutná také inovace a modernizace výroby, co� dokládá 

nap�íklad rok 1927, kdy byla provedena �ada pokus�  o získání um� lé hmoty 

z odpadu kamenných o�ech� . Tato hmota m� la slou�it k výrob�  knoflík� , 

pokusy se  však nezda�ily. Firm�  vznikla zna� ná finan� ní ztráta. 

Kamenné knoflíky se vyráb� ly v p�írodních barvách, které nacházely 

odbytišt�  jen u nás. V zahrani� í byla poptávka po moderních pestrobarevných 

knoflících , které se vyráb� ly z javorového d�eva, které muselo být dodate� n�  

barveno. Knoflíky se zdobily nap�íklad elektricky vytáp� nými razidly, nebo 

byly ru� n�  malovány. Stejnou technikou se vyráb� ly i d�ev� né ozdoby a bro�e.  

Nástup um� lých hmot potla� oval potápku po kamenných knoflících. Za 

druhé sv� tové války nejsou �ádné zprávy o díln� . V padesátých letech 20. 

století je výroba kamenných knoflík�  zrušena a továrna p�em� n� na na jinou 

výrobu. V šedesátých letech 20. století nese firma název VD ODRA a vyrábí 

nap�íklad d�ev� né hra� ky, náramky, koupelnová zrcadla aj.. Dále je podnik  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

p�ejmenován na VD D�evoplast a i nadále se zabývá výrobou d�ev� ných 

hra� ek, kolíbek, ozdob. Po roce 1989 se m� ní název podniku na DOMINO 

DUO, který se však dostal do likvidace. 76 

 
12. Dnešní výrobci knoflík�  
 

Dnes se výrobou knoflík�  zabývá nespo� et firem a firmi� ek. Pro vý� et 

výrobc�  zachovám d� lení podle druh�  knoflík� , které firmy vyráb� jí. Pot�ebné 

informace lze dohledat na internetu na webových stránkách daných firem. 

Velké podniky vyrábí knoflíky p�evá�n�  strojov� . Menší firmy se zabývají 

ru� ní výrobou knoflík� , � ím� o�ivují mnohdy zapomenuté �emeslo a dávají 

knoflíku znovu ztracenou slávu a lesk.  

· Výroba nit� ných knoflík�  

- Antonín Šlesinger s.r.o. výroba nit� ných knoflík� - Jablonné nad Orlicí 

- Helena Zíková- Praha 6 

· Výroba sklen� ných knoflík�  

- Leona � apková- Perlea- Malá Skála 

- Špringl- Jablonec nad Nisou 

- Zden� k Klápšt� - Smr�ovka 

- Dana Hujerová- International Glass- Jablonec nad Nisou 

- �eleznobrodské sklo, a.s.- �elezný Brod 

- Jalgo v.o.s- Jablonec nad Nisou 

- Jablonecká bi�uterie Silka- JBS, a.s.- Jablonec  

- Alkar-  

· Výroba perle� ových koflík�  

- Knoflíká�ský pr� mysl �irovnice a.s.- �irovnice 

- STYL VDK- Studená 

· Výroba kovových knoflík�  

- Jalgo v.o.s- Jablonec nad Nisou 

- Bohemian Jewelry spol s.r.o.- Jablonec nad Nisou 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

- Zlatnictví Mirosal Rá�- Praha 1- man�etové knoflíky 

- EuroStore.cz- Praha 11- man�etové knoflíky 

- Koh-i-noor, a.s. –Praha 10 

- Miroslav Št� pánek- Velké Mezi�í� í 

- MAŠEK ŠPERK- man�etové knoflíky 

· Výroba stiskacích knoflík�  

- Knoflíká�ský pr� mysl �irovnice a.s.- �irovnice 

- Koh-i-noor, a.s. –Praha 10 

· Výroba rohovinových knoflík�  

- Jalgo v.o.s- Jablonec nad Nisou 

· Výroba kost� ných knoflík�  

· Výroby d� ev� ných knoflík�  

- Dana Hujerová- International Glass- Jablonec nad Nisou 

- Ing. Ladislav Novotný- Olomouc 

- Jalgo v.o.s- Jablonec nad Nisou 

· Výroba keramických knoflík�  

- UMKERA M. Laiblová & Laibl- Strakonice 

· Výroba potahových knoflík�  

- Miroslav Soch� rek- Praha 8 

- Krej� ovství Pepino, s.r.o- Ostrava 

- ROBEX DK, s.r.o- Dv� r Králové nad Labem 

· Výroba knoflík�  z um� lých hmot 

- Button, s.r.o- Kralice na Hané 

- Fiba Button, k.s.- Dob�any- výr. knoflík�  z polyesterové prysky�ice 

- STYL VDK- Studená 

V� tšina výrobc�  knoflík�  navazuje na tradice výroby v dané oblasti. 

N� které knoflíky, jako nap�íklad keramické jsou vyráb� ny ru� n� , ale v� tšina 

knoflík�  podléhá pln�  automatizované výrob� , kdy stroje zpracují základní 

surovinu, opracují ji a výstupní jednotkou je ji� zcela hotový knoflík. Nejv� tší 

odbyt mají knoflíky z um� lých hmot. Sice se vrátila móda 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

p�írodních materiál� , ale po�izovací náklady a výsledná cena produkt�  

je v porovnání s plastovými výrobky mnohem vyšší.  

 

13. Toulky po muzeích knoflík�  
 

 A� koli se v naší zemi knoflíky vyráb� ly v pom� rn�  mnoha oblastech, 

najdeme jen n� kolik málo expozic, které se v� nují práv�  tomuto textilnímu 

dopl	 ku. Jinak snad v ka�dém regionálním muzeu, nebo v muzeu zabývajícím 

se naší historií najdeme n� jaký ten knoflík. Své hledání jsem za� ala 

ve m� stech, kde se knoflíky vyráb� jí do dnešních dn� . Musím ale dodat, �e 

jsem byla pom� rn�  zklamána malým mno�stvím informací, které bylo mo�né 

na v� tšin�  míst získat. P�i hledání muzeí a expozic mi byl velkým pomocníkem 

internet, ale ne v�dy informace v n� m obsa�ené byly úpln�  pravdivé.  

 

13. 1. Muzeum Skla a bi�uterie v Jablonci nad Nisou 
 

V tomto muzeu  najdeme snad nejv� tší sbírku knoflík�  u nás. Expozice 

knoflík�  se nachází jak v hlavní budov�  muzea, tak v nedaleké galerii 

Belveder, která svou správou spadá pod Jablonecké muzeum.  Informa� ní 

letá� ky nás lákají do Jablonce, �e zde najdeme ,,…nejucelen� jší soubor 

knoflík�  z celého sv� ta od starov� ku po 20. století, jen� se nachází na území 

� eské republiky.“77 Nikde se ale nedo� teme, �e v� tšina ze sbírky je ulo�ena 

v depozitá�i muzea, mimo dosah oka návšt� vníka. 

Galerie Belveder je onou klenotnicí, kde bychom m� li najít 

nejucelen� jší sbírku knoflík� .  Najdeme zde místnost, která je v� nována 

sklen� nému knoflíku. P�i mé návšt� v�  zde byla instalována expozice s názvem: 

Sklen� ný knoflík 19. století. Bylo zde k vid� ní n� kolik vitrín s kartony 

sklen� ných knoflík�  a informace o jejich ru� ní výrob� , tak jak existovala na 

Jablonecku a �eleznobrodsku práv�  v 19. století. Zajímavé byly nástroje, jako 

ma� kací klešt�  na výrobu dvou nebo � ty� dirkových knoflík� , r� zné formi� ky, 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

kahany apod.,  které se pou�ívaly pro domácí výrobu sklen� ných knoflík� . 

Nemén�   zajímavé bylo vypráv� ní místního pána, který mi do detailu popsal 

domácí výrobu knoflík� . 

Hlavní budova Jabloneckého muzea nabízí v� tší expozici v� novanou 

sklen� nému knoflíku. Vesm� s zde najdete vitríny plné knoflík�  z období 19. 

století. Expozice nás seznámí se všemi druhy knoflík� , které se v této oblasti 

vyráb� ly. Mluvíme tedy o knoflících ma� kaných, broušených, lampovýchatd. 

Jednotlivé kartony byly ze sbírek Jos. Schölera, Gebrüder Feixe, Wilhelm 

Klaara, Gebrüder mahla, Josefa Müllera, Ivana Weisskopfa, jedná se o výrobce 

z 19. století.  Podrobné informace zde ale nehledejte. Nevyšla �ádná publikace 

v� novaná celé sbírce knoflík� , kterou muzeum získalo od syna J. Waldese. O 

výrob�  sklen� ných knoflík�  se m� �eme do� íst z odborných publikací, které se 

v� nují celému oboru sklá�ství. Velkým pomocníkem p�i pátrání po bli�ších 

informacích o knoflících je muzejní knihovna a studovna. Zde vám poskytnou 

pot�ebnou literaturu. A práv�  zde objevíte i takový poklad, jako jsou originální 

vydání Zpráv ze sbírky Waldesova muzea knoflík�  z Prahy Vršovic,  první 

z roku 1916, poslední 1919. 

 
 
13. 2. Zámek �irovnice 
 

M� sto �irovnice je spjato s výrobou a distribucí perle� ových knoflík� . 

V místním zámku najdeme pom� rn�  rozsáhlou expozici v� novanou práv�  

perle� ovému knoflíku. Jsou zde instalovány informa� ní tabule, kde nejdeme 

stru� nou historii a lokality výroby perle� ových knoflík� . K vid� ní je mnoho 

vitrín z r� znými vzory perle� ových knoflík� . Je zde k vid� ní i ponk, který se 

hojn�  pou�íval p�i domácí výrob�  knoflík� . 

Muzeum zde sídlí od roku 1974. V této dob�  se za� alo s opravami po 

po�áru, který poškodil zámek v roce 1964. Celá oprava skon� ila a� v roce 

1992. Krom�  stálé expozice knoflík�  je zde k vid� ní i expozice v� nována šicím 

stroj� m. Pokud byste se cht� li dozv� d� t více o perle� ových knoflících, 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

rozhodn�  nespoléhejte na bro�uru, kterou zde m� �ete zakoupit. O knoflících a 

expozici se zde píše: ,,M� sto �irovnice je známé výrobou perle�ových knoflík� . 

V roce 1864 p� ichází do m� sta pan Josef �ampach a zavádí výrobu 

perle�ových knoflík� . V expozici perle�ových výrobk�  je vid� t rozmanité pou�ití  

perleti a � emeslná zru� nost mistr�  ,,� amrdá�� “. 78 

 

13. 3. Senetá� ov (okres Blansko) 
  
 

Expozici tradi� ního bydlení najdeme v chrán� ném památkovém objektu 

� . p. 32. , který byl v roce 1973 po smrti p� vodních majitel�  vykoupen a 

opraven. Byla zde  vybudována expozice tradi� ního bydlení a perle� á�ství. 

Tento d� m je zachován jako ukázka typické hospodá�ské usedlosti st�ední 

Moravy. 

 Perle� á�ství je zde v� nována stálá expozice, která je instalována 

v jedné místnosti. Zde najdeme všechny pot�ebné informace o domácí výrob�  

perle� ových knoflík� . Jsou zde instalovány velmi podrobné informa� ní  

panely, kde je popsán celý proces výroby i s místními hovorovými termíny. 

Najdeme zde lastury a jednotlivé fáze výrobního procesu a� po hotový knoflík. 

Nechybí zde ani pot�ebný ponk a ostatní  nástroje jako trádova� ka, dírkova� ka 

atd. Celou podrobnou expozici dopl	 ují i popisné fotografie, které nám 

umo�	 ují dotvo�it si kone� ný obraz o tom, jak domácí výroba knoflík�  

vypadala. Zárove	  je zde k zakoupení bro�urka o expozici, kde najdeme 

všechny pot�ebné informace a pokud by ani to nesta� ilo, je zde milá 

pr� vodkyn� , která vám ochotn�  odpoví na otázky. 

 

 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

13. 4. Bojkovice- zámek Nový Sv� tlov 

 

Místní zámek slou�í pouze jako muzeum. První patro zámku je 

v� nováno stálým expozicím. M� �eme zde vid� t expozice, které se týkají p�ímo 

Bojkovic, od archeologických nález� , st�edov� ku, ukázek bydlení, �emesel, 

spolk�  a cech� . Pokud sem však zamí�íte s úmyslem dozv� d� t se n� co víc o 

místní výrob�  perle� ových knoflík� , budete zklamáni. Na samém konci 

prohlídkové trasy najdete  ponk  a cca osmnáct perle� ových knoflík�  s 

informací: ,,…po� átek soustruhování spadá do r. 1890, kdy Maxmilián Šnajdr 

za� al provozovat perle�á� ské � emeslo. Mimo Bojkovic pracovali perle�á� i 

v Pitín� , Záhorovicích, Nezdenicích a Šamicích. 	 emeslo zaniklo v letech 

1914- 1918, kdy v d� sledku velkých hospodá� ských a výrobních zm� n se 

ztratila i v� tšina odbytiš� .“  Nenajde zde ani bro�uru, která by podala n� jaké 

informace. Je zde k dostání Kronika Bojkovic od Karla Doliny, ale ani zde 

jsem nenašla �ádné bli�ší informace o místním perle� á�ství. 

 

13. 5. Ostravské muzeum 
 

Se zájmem o knoflíky jsem byla odkázána na Opavské muzeum, kde by 

m� la být ucelen� jší sbírka. V dob� , kdy jsem psala tuto práci bylo muzeum 

v rekonstrukci. Po telefonu jsem se dov� d� la, �e sbírky jsou ulo�eny 

v depozitá�ích a bohu�el po dobu rekonstrukce k nim není p�ístup. Sbírka 

pat�ila páterovi Slaví� kovi, ale není datována a není odborn�  zpracována. 

 

Jak jsem se ji� zmínila, n� jaký ten knoflík najdeme snad v ka�dém muzeu. 

Nap�íklad v Um� lecko pr� myslovém muzeu v Praze najdeme  � ást 

karlštejnského kladu, a mezi ním i pár zlatých knoflík�  

 
 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

14. Zajímavosti ze sv� ta knoflík �  
 

Podkapitoly jsou p�evá�n�  � erpány ze Zpráv Waldesova muzea v Praze 

Vršovicích. (viz. poznámky)  Jak ji� bylo �e� eno Waldes byl nazýván králem 

knoflík� . Tento titul mu pat�il díky zdokonalení výroby stiskacích knoflík� , ale 

m� �eme ho chápat také tak, �e díky jeho Zprávám se nám dochovalo mnoho 

u�ite� ných a zajímavých post�eh�  ze sv� ta knoflík� . Dovolila jsem si n� které 

zajímavosti vybrat a obohatit jimi svou práci. 

Dále nahlédneme na Americký kontinent dvacátých a t� icátých let 20. 

století, kdy vznikaly knoflíky zajímavých a zt�ešt� ných tvar� .  

 

14. 1. Vojenské knoflíky z americké ob� anské války 
 
  V dob� , kdy v Americe probíhala ob� anská válka, vznikly roku 1861 

p�edpisy, podle kterých m� l ka�dý knoflík na uniform�  svou specifickou funkci 

a význam. Tyto p�edpisy byly tak dokonalé, �e kdyby se nám z uniformy 

nezachovalo nic ne� knoflíky, poznali bychom, jakou hodností se pyšnil její 

majitel. (Je nutno podotknout, �e se údajn�  tyto p�edpisy nedodr�ovaly.) [] 

 Vojenské knoflíky m� ly vypouklý tvar a jako materiál se nej� ast� ji 

pou�ívala m��  nebo mosaz. Jednotlivé knoflíky se od sebe lišily výzdobou. 

Knoflík generála a generálního štábu m� l uprost�ed orla a okolo n� j hv� zdy. Na 

uniform�  in�enýrského d� stojníka bychom našli knoflík s písmenem E. 

D� stojník d� lost�electva a p� chota m� li na svých knoflících I, st�elci R, jízda 

pak C a najaté mu�stvo d� lost�electva A. Konfederovaný veterán šel do války 

s knoflíky na uniform� , které byly opat�eny písmeny a erbem jeho státu. [] 

  A� koli se nám m� �e knoflík zdát jako bezvýznamná mali� kost, ve 

válce bylo myšleno na vše. Nap�íklad vojáci v první linii, nebo tzv. 

pr� zkumníci nem� li mnohdy knoflíky kovové, nýbr� vyrobené z � erné gumy. 

Ú� el byl zcela praktický, kov se na slunci leskne a tak by mohl nep�ítel vojáky 

odhalit. 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 V Americe byl nespo� et továren na výrobu knoflík� . Výrobou 

vojenských knoflík�  se nap�íklad zabývaly tyto továrny: Waterbury Co. 

Watebury Conn zalo�ené roku 1812, Steele & Johnson, Waterbury zalo�ené 

roku 1858, Scovill Manufacturing Co. Waterbury zalo�ené roku 1802, D. 

Evans & Co. Attleboro, Mass zalo�ené 1847. Velké mno�ství knoflík�  

s písmeny C. S. A. bylo vyráb� no firmou Horstmann & Co. Philadelfia, tyto 

knoflíky dodávala p�ed válkou hlavn�  do Ji�ní Ameriky. 79 

 

14. 2. Leonardo da Vinci a jeho stoj na výrobu jehel 

 

Leonardo da Vinci se ji� v roce 1496 zabýval myšlenkou, �e by bylo 

pot�ebné vyráb� t jehly ve velkém. Jehly se vyráb� ly ru� n�  tím zp� sobem, �e se 

válely placem na brusném papí�e sem a tam, dokud nebyly dostate� n�  ostré. 

Leonardo vymyslel stroj,který by tuto � inost d� lal za � lov� ka sám. 

Dochovaly se kresby stroje, který m� l za hodinu vyrobit  400 jehel. (14) 

Stroj se skládal z kotou� ového brusu, co� byl olov� ný v� nec se smirklovým 

papírem. Vedle kotou� e stál na šlapadle stroj, na kterém byl široký pás z k� �e, 

její� konce byly sešity a slepeny tak, �e tvo�ila jeden celek. Jehlám se m� ly 

nejprve nabrousit ouška a pak hroty. Pohybovaly se na brusu úpln�  stejným 

zp� sobem, jako to  bylo zvykem p�i ru� ní výrob� . Aby jehly nespadaly 

z brusného pásu, byly vlo�ené mezi dv�  pravítka, která byla nastavitelná, aby 

se daly jehly vyjmout. 80 

 

 

 

 

 

 

  



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

14. 3. Šroubové fibule 

 

N� kte�í historikové se na po� átku 20. století domnívali, �e ve starov� ku 

ani ve st�edov� ku lidé neznali šroub, který by slou�il ke spojování kovových 

sou� ástek. Domnívali se, �e ke spojování pou�ívali klínky. P�išlo se však nato, 

�e šroub se vyskytoval ji� ve starov� ku. Z archeologických nález�  vyplynulo, 

�e princip šroubu byl pou�íván u zapínání spon. Do rovného toulce se zasunula 

jehla s ouškem, která se upevnila zašroubováním malého šroubku ze strany 

spony. (11) Tyto jehlice byly nelezeny nap�íklad v okolí Mohu� e. Otázkou 

z� stává pro�  se tyto pom� rn�  slo�ité spony vyráb� ly. Bylo velmi 

pravd� podobné, �e se konce rozpojí a jednotlivé � áste� ky spony se poztrácí. 

Jedno z mo�ných vysv� tlení je takové, �e výroba takové spony byla znakem 

zru� nosti zlatníka. Jehlice byly toti� velmi pracné a zhotovit je dovedl jen mistr 

ve svém oboru. 81 

 

14. 4. Spony z Wedgewoodova porcelánu 

 

 Knoflíky z Wedgewoodova porcelánu vznikají v 18. století, co� je 

století rozmanitých druh�  knoflík�  a knoflík se v této dob�  t� ší nebývalé 

oblib� . Tento druh knoflík�  vznikl z oby� ejných porcelánových knoflík� , které 

byly v 18. století velmi rozší�ené a oblíbené. (15) Vynálezcem W. porcelánu 

byl Josea Wedgewood, který v roce 1766 zalo�il továrnu Etruria. Ji� z názvu 

továrny m� �eme poznat, �e bylo jeho snahou napodobit antiku. Svou 

porcelánovou hmotu nazval Jasper a byla barvena � ern�  nebo mod�e. Podle 

vzoru antických kamejí se na ni nanášely bílé reliéfní figurky. Reliéf� m 

inspirovaným kamejemi dal název cameos. Jeho hlavní produkce spadá do let 

1780 a� 1815. Cameos byly zasazovány do bro�í, náušnic, náhrdelník� , 

náramk� , pásových spon, p�ezek a kabátových knoflík� . V této dob�  byly 

velmi oblíbené kabátce s velmi zdobnými knoflíky. Proto�e byly Cameos 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

velmi k�ehké, zasazovaly se do zlata a st�íbra, oby� ejn� jší a levn� jší variantou 

byla pozlacená m�� . Vyráb� ly se i takové, které nebyly zasazeny do obruby.  

 Wedgewoodské Cameos byly � astonapodobovány, ale originál se v�dy 

poznal presti�ním provedením a pou�itým materiálem. Wedgewoodovou 

hlavní inspirací byla antika, ale antické vzory také pozm�	 oval, p�etvá�el nebo 

vytvá�el úpln�  nové vzory. Jeho výrobky mizí kolem roku 1820, kdy o Cameos 

p�estal být zájem. 82 

 

14. 5. Knoflíky z Ameriky 

 

 Sta� í si prolistovat americkou encyklopedii knoflík�  , nebo do 

internetového vyhledáva� e zadat heslo bootoms a všechny klasické p�edstavy o 

knoflíku jsou ty tam. Za� alo to velmi nenápadn� , kdy se za� aly vyráb� t kovové 

knoflíky s vyobrazením slavných osobností, hlavn�  amerických prezident� . 

Nechyb� ly filmoví herci a here� ky, zp� váci. (33) A� se na knoflíku objevila 

podobizna � lov�� ího � ty�nohého milá� ky- psa a ko� ky. Doslova revoluci ve 

výrob�  zt�ešt� ných knoflík�  zp� sobil objev um� lých hmot, konkrétn�  bakelitu. 

(34) Bakelit je výborn�  opracovatelná látka, která umo�	 uje vytvo�it 

nep�eberné mno�ství tvar� . Zárove	  se velmi dob�e barví, tak�e nic nebrání 

popustit uzdu fantazii. 

 Mluvíme hlavn�  o období dvacátých a t� icátých let 20. století. Knoflík 

je v� c nejen praktická a ozdobná, ale i zábavná. K vid� ní jsou reliéfní knoflíky 

z bakelitu v podob�  psích hlav. Vznikaly knoflíky podobizen slavných here� ek, 

které mají tvar kuli� ky, obli� eje jsou kreslené nebo malované, dopln� né 

stu�kami ve vlasech nebo hedvábím místo šat� . Obli� eje jsou karigovány. Jsou 

pro n�  typická malá, drobná ústa,  úzké- egyptské o� i a ú� es podle poslední 

módy. Nalezneme zde tvá�e nap�íklad here� ek, v kolekci je zastoupena 

podobizna policisty, která gestem nazna� uje ,,stop“, snad toto gesto má 

znamenat stop vyzývavosti. (36) 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 Velmi zajímavá je kolekce bakelitových knoflík� , která znázor	 uje 

ovoce a zeleninu. P�i ohledu na � ervené rajské jablí� ko, mrkev, kuku�ici nebo 

hrášekneuv�� íme, �e jde pouze o knoflík. Knoflíky dostávají nejr� zn� jší tvary, 

inspirované sv� tem lidí i sv� tem pohádek a fantazie. Najdeme tak knoflíky ve 

tvaru tenisové rakety, pastelek, � íslic, poníka, palety atd. (34) 

 Za zmínku stojí i papírové knoflíky. Vznikly ve  � ty�icátých letech 20. 

století, kdy bylo velmi moderní kou�it, reklamy na cigarety byly na ka�dém 

rohu. Vznikla tak i kolekce papírových knoflík�  v podob�  krabi� ek od cigaret 

r� zných zna� ek. (35) 

Knoflíky se vyráb� jí i z tradi� ních materiál�  jako bylo nap�íklad st�íbro. 

St�íbrné knoflíky mají jemný desighn. (38) Moderní byly i sklen� né knoflíky, 

které si v ni� em nezadaly s bakelitem. Snad pouze byly dra�ší. M� �eme objevit 

nap�íklad kolekci knoflík�  v podob�  hracích kostek, nebo lidských hlavi� ek. 

Oblíbené z� stává i d�evo. Na za� átku 20. století je vyrobená kolekce knoflík�  

v podob�  masek afrických kmen� . (37) Vznikaly i mozaikové knoflíky 

s netradi� ními motivy, nap�íklad s vyobrazením hmyzu. (39) 83 

V kolekcích, které vznikají na po� átku 20. století je patrná hravost a 

radost ze �ivota, snad jde i o experiment s hmotou a p�em� nou tradi� ního 

chápání knoflíku, jako u�itkové v� ci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

15. Záv� r  

 

Cílem mé práce bylo p�iblí�it vývoj, popis a výrobu spínadel od� vu. 

Nejobtí�n� jší bylo sehnat dostatek materiál�  o knoflíku. P�ekvapila m�  

skute� nost, �e se tímto tématem zabývalo velmi málo lidí. Nejv� tší nad� je jsem 

vkládala do expozic muzeí v místech, kde má výroba knoflík�  tradici. Zjistila 

jsem, �e slova ,,stálá expozice“ naznamenají dostatek informací. Nejlepší 

stálou expozici knoflík�  jsem objevila v Senetá�ov� , která je v� nována výrob�  

perle� ového knoflíku.  

Pot�ebné informace jsem získávala z literatury, která se p�ímo 

nev� novala knoflík� m. Musela jsem p�e� íst mnoho stránek, ne� jsem objevila 

n� jakou informaci. V knihovn�  muzea skla a bi�uterie v Jablonci nad Nisou se 

nachází opravdový poklad. Tím jsou devadesát let staré Zprávy z Waldesova 

muzea knoflík� . V šesti sešitech najdete mnoho zajímavých informací ze sv� ta 

knoflík� . Zprávy jsou psané formou p�ísp� vk�  r� zných dobových odborník�  a 

knoflíkových nadšenc� . Najdete zde nap�íklad historii spínadel, popisy výroby 

jednotlivých druh�  a mnoho post�eh� , které se týkají knoflík� . 

Hledání informací bylo zajímavé, ale n� kdy velmi náro� né. Musím 

p�iznat, �e jsem dlouho nev�� ila v realizaci mé práce. Ale kdy� jsem dopsala 

poslední kapitolu, uv� domila jsem si, �e je stále o � em psát. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

16. Poznámky 
 

1. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                     
– technický scéná� 

2. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                    
– technický scéná� 

3. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                     
– technický scéná� 

4. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                     
– technický scéná� 

5. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                     
– technický scéná� 

6. www.biohaemum.cz  Jak se cht� ly líbit keltské a germánské dámy 
7. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998- str. 54 
8. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998- str. 55 
9. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998- str. 56 
10. www.zelenice.net - Moucha, V.: Spona ze �elenic u Slaného 
11. www.zelenice.net - Moucha, V.: Spona ze �elenic u Slaného 
12. www.zelenice.net - Moucha, V.: Spona ze �elenic u Slaného 
13. Pila�ová, L.: Šaty d� laj � lov� ka- hmatová výstava textilu a od� vu                    

– technický scéná� 
14. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str.18 
15. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, starov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    1998 – str. 8 
16. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, starov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    1998- str. 18 
17. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916       – str. 25 
18. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, starov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    1998 –str. 81 
19. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916      – str. 66 
20. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str.18 
21. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, starov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    str. ? kapitola � ím 
22. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916      – str. 29 
23. http://www.kostym.cz 
24. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    2001 str. ?- kapitola Byzanc 
25. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    2001 str. 67 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

26. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 
noviny    2001- str. 93 

27. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 
noviny    2001- str. 100 

28. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 
noviny    2001- str. 100 

29. http://www.kostym.cz  -Historie odívání 12.- 16. století 
30. http://www.kostym.cz  -Historie odívání 12.- 16. století 
31. KYBALOVÁ,  L.: D� jiny odívání, Barok a rokoko. Nakladatelství 

Lidové noviny    1997 str. ? 
32. www.peace.cz - Vynálezy 
33. www.peace.cz - Vynálezy 
34. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916     – str.45 
35. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str.12 
36. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str.12 
37. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 
38. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str.12 
39. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 
40. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str. 14 
41. http://www.slesinger.cz 
42. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá� ov, Okresní muzeum 

Blansko 
43. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 
44. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá� ov, Okresní muzeum 

Blansko 
45. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 
46. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 
47. http://www.krasensko.cz 
48. http://www.studena.cz 
49. http://www.iabc.cz 
50. Galerie Belveder, Jablonec nad Nisou 
51. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 

Academia 2003 
52. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 

Academia 2003 
53. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 

Academia 2003 
54. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 

Academia 2003 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

55. Galerie Belveder, Jablonec nad Nisou 
56. Galerie Belveder, Jablonec nad Nisou 
57. http://www.msb-jablonec.cz  
58. Sklá�  a keramik, ro� ník 52 (2002) � . 12,Kapitoly z historie výroby 

Jablonecké bi�uterie, Nový, P. srt306 
59. Sklá�  a keramik, ro� ník 52 (2002) � . 12,Kapitoly z historie výroby 

Jablonecké bi�uterie, Nový, P. srt306 
60. Galerie Belveder, Jablonec nad Nisou 
61. http://www.marianskolazensko.cz 
62. Petrásková, CH.: Knoflíky a lidé. UK 2003 
63. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916     – str.44 
64. http://www.tisa.cz 
65. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
66. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
67. Koh-i-noor: Podniková norma str.2 
68. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání)         
- str. 70 

69. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 
zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání)         
– str. 68 

70. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 
zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání)         
– str. 68 

71. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 
zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání)         
– str. 70 

72. http://www.umkera.cz 
73. http://www.polfin.cz 
74. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str. 14 
75. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání)         
– str. 70 

76. http://frenstat.mic.cz 
77. Muzeum skla a bi�uterie v Jablonci nad Nisou- bro�ura 
78. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice- bro�ura 
79. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 –str. 
80. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání)             
- str.17 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

81. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 
zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání)             
- str.62- 63 

82. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 
zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání)             
- str.30- 36 

83. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 str. 152- 164 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Obrázková p� íloha 
 

 
1. Prav� ké jehly 
 

 
2. prav� ké knoflíky 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3. Maskovitá spona z Kyšic 5/4 stol. p�. n.l. –kresba F. X. France  
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

 

 
4. Nálezy spon z keltské oppida Tišnov 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
5. Bronzová spona z hradišt�  Závist – 4. stol.p�.n.l. 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
6. Bronzová spona z Bechlína 4. stol. p�.n.l. 
 

  
 
7. Bronzová spona z Panenského Týnce 4/5. století p�.n.l. 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

8. Bronzová spona s korálovou vlo�kou, Slaný- Kví� ek 4.stol.p�.n.l. 
 

 
9. Typy spon z oppida Závist 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

 
 
10. Egyptské knoflíky 

 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
11. Šroubové fibule 

 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

  
 
 12. Knoflíky doby antického � íma 

 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
 
13. Rann�  st�edov� ké knoflíky z Rousic uM� lníka 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
 
 

 
 
14. Stroj na výrobu jehel Leonarda da Vinciho 
 

                
15. Knoflíky z wedgwoodského porcelánu 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 

 
 
16. St�edov� ký soustru�ník 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 

 
 
17. Soustruh na výrobu d�ev� ných knoflík�  z 18. století 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
 
 

 
 
18. Vyobrazení nástroj�  a ná�adí pot�ebných pro výrobu kovových knoflík�  
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

     
                                                        

     
 
                    19. Op�ádané knoflíky 

     
 

    
           
                     20.  Hedvábné knoflíky 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

21. Hynek Punc                                                               22.  Jind�ich Waldes   

     
 

   
               
23. Logo Koh- i nooru v polovin�  20. stol.     24. Sou� asné  logo Koh-i-nooru 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

25.Nástroje pro výrobu ma� kaných knoflík�  

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
26. Výroba perle� ového knoflíku- trádování 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
27. Perle� á�ský ponk a kolekce perle� ových lastur 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
28. Zdobené perle� ové knoflíky 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
29. Perle� ové knoflíky 
 
                                                                        



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 

 
 
31. Sklen� né knoflíky        
 

                             
 
32. Sklen� né knoflíky 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 
30. Sklen� né knoflíky- ma� kané 

   
 
33. Kovové knoflíky s podobiznami po� . 19. stol. 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

     
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 

     
 
34. Bakelitové knoflíky- Amerika 20. a 30. léta 20. stol. 
 
 
 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

     
 
35. Papírové knoflíky Amerika 40. léta 20. století 
 

   
 
 
 

   
 
36. Malované knoflíky z hedvábí Amerika 20. a 30. léta 20. stol. 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

   
 
37. D�ev� né knoflíky – inspirace africkými maskami Amerika po� . 20. stol. 
 

   
 
38. St�íbrné knoflíky Amerika 20. a 30. léta 20. století 
 

     
 
39. Mozaikový knoflík 20. stol.    Knoflíky ze slonoviny- Aljaška po� . 20. stol. 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 

 
 
40. Merovejská fibule 
 

 
 
41. St�edov� ké spony 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 
 

 
 
42. � ecké fibule ze 7. stol. p�.n.l. 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

Obrázková p�íloha- poznámky 
 

1. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
2. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
3. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
4. – 
5. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
6. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
7. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
8. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
9. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 
10. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 1916 
11. Zprávy Waldesova musea, ro� ník IV,Praha Vršovice; 1919 
12. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 1916 
13. Zprávy Waldesova musea, ro� ník IV,Praha Vršovice; 1919 Poznámky 
14. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech zp� sob�  a dob, 

Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání) 
15. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech zp� sob�  a dob, 

Praha Vršovice, ro� . II. � . 2, 1917(� eské vydání) 
16. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 3- 4, prosinec , 1916 
17. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, � erven 1916 
18. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 1916 
19. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 3- 4, prosinec , 1916 
20. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 3- 4, prosinec , 1916 
21. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
22. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
23. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 
24. Koh-i-noor- podnikové normy 
25. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 Academia 

2003 
26. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá�ov, Okresní muzeum Blansko 
27. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá�ov, Okresní muzeum Blansko 
28. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá�ov, Okresní muzeum Blansko 
29. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá�ov, Okresní muzeum Blansko 
30. Petrásková, CH.: Knoflíky a lidé. UK 2003 
31. Petrásková, CH.: Knoflíky a lidé. UK 2003 
32. Petrásková, CH.: Knoflíky a lidé. UK 2003 
33. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
34. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
35. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
36. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
37. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
38. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
39. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 
40. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech zp� sob�  a dob, 

Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání) 
41. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech zp� sob�  a dob, 

Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání) 
42. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech zp� sob�  a dob, 

Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání) 
 
 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

18. Pou�ité zdroje a literatura 
 

18. 1. Literatura 

1. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, starov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    1998 

2. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, st�edov� k. Nakladatelství Lidové 

noviny    2001 

3. KYBALOVÁ, L.: D� jiny odívání, Renesance. Nakladatelství Lidové 

noviny    1996 

4. KYBALOVÁ,  L.: D� jiny odívání, Barok a rokoko. Nakladatelství 

Lidové noviny    1997 

5. KIRSCH, R. a kol.: Historie sklá�ské výroby v � eských zemích II./díl 2 

Academia 2003 

6. Dolina, K.: Kronika Bojkovic. M� sto Bojkovice 

7. Drda, P. a Rybová, A.: Keltové a � echy. Academia Praha 1998 

8. Teršl, S.: Malá encyklopedie textilií a odívání. SNTL 1989 

9. Polonec, A.: Slovenské opasky, kapsy a spínadla. Osveta n. p. 

Bratislava 

10. Petrásková, CH.: Knoflíky a lidé. UK 2003 

11. Osborne Peggy, A.: Button butoon. 1993 

12. Luscomb, S.: The collector
  encyklopedia of buttoms. Bananza books 

NY 1967 

13. Epstein, D., Safro, M.: Buttons. Harry N. Abrahams inc., Publischer 

1991 

 

 

 

 

 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

18. 2. � asopisy 

1. Sklá�  a keramik, ro� ník 52 (2002) � . 12 

2. Sklá�  a keramik, ro� ník 53 (2003) � . 11- 12 

3. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 1, 

� erven 1916 

4. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � .2, zá� í 

1916 

5. Jind� ich WALDES; Zprávy musea knoflík� , Praha Vršovice, � . 3- 4, 

prosinec , 1916 

6. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 1, 1917(� eské vydání) 

7. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 2, 1917(� eské vydání) 

8. Zprávy Wladesova musea knoflík�  sbírka spínadel šatních všech 

zp� sob�  a dob, Praha Vršovice, ro� . II. � . 3/4, 1917(� eské vydání) 

9. Zprávy Waldesova musea, ro� ník IV,Praha Vršovice; 1919 

10. Expozice tradi� ního bydlení a perle�á� ství, Senetá� ov, Okresní muzeum 

Blansko 

11. 60 let zapínáme sv� t. n. p. Koh-i-noor 1967 

12. Koh-i-noor: Podniková norma 

13. Buttons in fashion. 1996 

 

18. 3. Sbírky 

1. Muzeum skla a bi�uterie v Jablonci nad Nisou 

2. Galerie Belveder, Jablonec nad Nisou 

3. Expozice tradi� ního bydlení a perle� á�ství, Senetá�ov 

4. Expozice výroby knoflík� , zámek �irovnice 

5. Expozice, zámek Nový Sv� tlov 

6. Um� lecko pr� myslové muzeum v Praze 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 

18. 4. Internetové zdroje 

1. http://www.from-

ceramicstudio.cz 

2. http://www.fiba-button.cz 

3. http://www.stoklasa.cz 

4. http://www.buttons.cz 

5. http://www.m-dacicko.cz 

6. http://www.buttoncz.cz 

7. http://www.umkera.cz 

8. http://www.zizkova.cz 

9. http://www.rodinaonline.cz 

10. http://www.tachov.cz 

11. http://www.glass.cz 

12. http://www.iabc.cz 

13. http://www.alkar.cz 

14. http://www.becov.cz 

15. http://www.marianskolazen

sko.cz 

16. http://www.vyletnik.cz 

17. http://www.turistika.cz 

18. http://www.cz-museums.cz 

19. http://www.hojna-voda.cz 

20. http://www.lidovakultura.cz 

21. http://www.krasensko.cz  

22. http://www.blanensko.cz 

23. http://www.cervenavoda.cz 

24. http://www.jablunka.cz 

25. http://www.olsany.cz 

26. http://www.slesinger.cz 
27. http://www.viamont.cz 

 
28. http://www.lomnice.cz 

 
29. http://www.senozaty.cz 

 
30. http://www.hrady.cz 

 
31. http://www.tisa.cz 

 
32. http://www.ceskatelevize.cz 

 
33. http://www.msb-jablonec.cz 

 
34. http://www.studena.cz  

 
35. http://www.tisa.cz  

 
36. http://www.polfin.cz  

 
37. http://www.kostym.cz  

 
38. http://amber.feld.cvut.cz 

 
39. http://mujweb.cz 

 
40. http://uhsd.ff.cuni.cz 

 
41. http://drozdov.zabrezsko.cz 

 
42. http://rn.rumburk.cz 

 
43. http://rn.rumburk.cz 

 
44. http://pe-po.ic.cz 

 
45. http://firmy.centrum.cz 

 
46. http://frenstat.mic.cz 



 

Od spínadla ke knoflíku aneb knoflík v prom� nách � asu 

 

 


